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Ceny ogłoszeń  w  złotych polskich oblicza sir, po urządowyirt kursia 
franka złotego w  dniu wpłaty.

Polityka sojuszy czy Liga Narodów?
Kraków, 9 luty.

’(K ) Referat marszałka Rataja na niedawno 
Odbytym zjeździe Rady Naczelnej ,:Piasta“ 
skonstatował w lapidarny sposób rozbieżność 
dróg, panującą między dwoma pretendentami 
do supremacyi w Europie, a mianowicie mię
dzy Anglią’ a Francją. Bo antylcza między po- 
lityką jojusży, której ma hołdować Francya, a 
polityką L ig i Narodów, faworyzowani^ przez 
/Anglię okazuje się po glęb-.zej analizie nie bar 
dzo trafną, w rzeczywistości bowiem i Francya 
i  tAnglia ze zbożną na pozór czcią kadzidla
nym dymem otaczały ołtarz, zbudowany w Wer 
salu przez ostatniego Mohikanina demokracyi 
prezydenta Wilsona, Pokłon w stronę Ligi na
rodów nie powstrzymuje jednakowoż wcale Au 
glii, by1 szukać sojuszy na kontynencie i w ten 
sposób zapewnić s<fcie w Europie przeciwwagę 
W stosunku do Francyi.

Gdy zaczęto w Europie zbyt głośno mówić o 
przymierzu francusko-czeskjem, zjawia się na
gle w Londynie przyjaźnie witany premier wę
gierski. Francya patronowała malej Enlencie, 
ale na uboczu pozoslaje Bułgarya, a zresztą w 
łonie małej Ententy Rumunia nie jest zbyt pcw 
nym sojusznikiem. Ileż mistrzowskich pocią
gnięć zawdera w  sobie zmienny flirt z Tur
cy ą* i Grecyą — przyszłość dopiero okaże.

A  jednak teraz ta pozorna antyteza między 
polityką sojuszy a polityką Ligi narodów na- 

1 biera dużo aktualności. Z chw ilą dojścia do 
władzy Mac Donalda Liga Narodów, ów ane
miczny produkt natchnienia Wilsonowskiego 
zaczyna się rumienić świeżą krwią, oddycha 
swobodniej i śmielej spogląda w przyszłość. 
•Zupełnie bowiem słusznie nazwał Mac Donalda 
trżeźwo się oryentujący w arkanach polityki 
międzynarodowej sen. Koskowski namiętnym
i fanatycznym pacyfistą. Nie jest zatem wykjgł- 
czonem, że w niedalekiej już przyszłości Liga 
Narodów stać się może prawdziwym trybuna
łem rozjemczym, między sprzecznymi interesa
mi mocarstw. Dobrze więc się stało, że nare
szcie zaczęto się u nas więcej interesować L i
gą Narodów. Może to zainteresowanie się po
służy $o epr o w a d z e n i a rewizyi ogólnych za
sad naszej jfolityki światowej.

, i Bo dotychczasowa polityka sojuszy może 
mieć dla naszego mocarstwowego stanowiska 
fatalne 'wprost następstwa. Tylko krótkowzro 
iczność może przesłonić nam fakt zupełnej Izo- 
lacyi Polski — dzięki właśnie polityce sojuszy, 
Ogłoszony tekst fra-ncusko-czeskiego traktatu —* 
Yo ile niema ponadto tajnego układu, jak zwy- 
'■kle w  takich wypadkach) zawiera ściśle sfor
mułowane wzajemne zobowiązania. Są wszel
k ie  dane, by przypuszczać, że oświadczenie mi 
jiiistra Benesza o tem trudniejszem porozumie- 
iniu się z Polską, im silniej Rosya występować 
;będzie jako czynnik polityki europejskiej, jest 
•stwierdzeniem a posteriori, że taki stan rzeczy 
ijjuż de facto jest przygotowywany.- W  Rydze 
jodbywają się konfereneye między państwami 
(bałtyckiemi a Rosyą i Niemcami, by, uregulo 
tarać trapzyt towarów z pominięciem Prlsk^ a 
,ływalizacya rriiędzy Włochami a Anglią o pal- 
anę pierwszeństwa w uznaniu de iure sowietów, 
tywalizacya, z której już skoizystała Rosya,

cofając w  ostatniej chwili układ widocznie pod 
naporem Anglii, świadczy o te?n, że Rosya wkro 
czyła już na arenę polityki światowej jako fa
ktor, z którym poważnie liczyć się wypada, 
zwłaszcza nam, sąsiadom Rosyi. Atawistyczne 
ciążenie Czechosłowacji do Rosyi, które na po
łudniowym Wschodzie naszego państwa ma 
swą inspiracyę, pozwala przypuszczać, że Cze
chy dołożą wszelkich starań, by sojusz francu- 
skó-czeski w pewnej formie rozciągnąć też na 
Rosyę, tem hardziej/ że i we Francyi nie brak 
lendencyi w tym kierunku, a gdyby to nastą
piło będzie Polska zupełnie osamotnioną- A tę 
izolacyę zawdzięczyć możemy polityce sojuszy 
i lekceważeniu Ligi Narodów.

Gdy więc obecnie na widownię wypłynęła 
znowu Liga Narodów, Polska nie ma^adnych 
powodów, by gniewać się na kapryśną historyę 
lecz owszem z uczuciem ulgi może przywitać 
ten moment. Przemawiają bowiem za takiem 
stanowiskiem z naszej strony i względy słu
szności i racya stąnu.

Europa długo systemu kosza/owego me wy
trzyma. Musi nastąpić równowaga umysłów, a 
zmora wojny światowej, wisząca znowu nad 
naszemi głowami na cienkim włosie rozmai
tych calkićm i pół-lajnyoh traktatów jak miecz 
Damoklcsa, musi być raz na zawsze zażegnana. 
Rozbudowa więc L igi Narodów, planowana 
przez Mac Donalda otworzyć “może przed nami 
wrota upragnionego pokoju i ostatecznie zlikwi

Staraniem Ż. R. K. S. odbędzie się w  niedzielę, 
dnia 10 lutego 1924 r. w  salach restauracyi 
i kawiarni „Astorya“ , przy ul. TMetlowskiej
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dować źródła powojennej neurastenii zbrojeń 
niowej na całym świecie. Dla nas era pokojui 
jest tem bardziej potrzebną, punieważ weszli
śmy szczęśliwie wreszcie w  okres prób sanacyt 
finansów, a wszelkie rfespodzi.uiki uai poła 

-polityki zagranicznej mogą być dla nas nico-f 
bliczalne. 5 J

Nie lekceważmy sobie L igi narodów —  Otó 
hasło, pod którem przystąpić musimy cło reor- 
ganizacyi całego systemu naszych politycznych 
oryentacyi. Grożąca izolacya Polski powinna 
być mimo silnego sojusznika francuskiego na 
dalszą metę przestrogą, że polityka sojuszy jest 
chwiejlną i njię dostatecznie zabezpieczającą. 
Moze na terenie L ig i Narodów, gdzie aktywnie 
i twórczo wystąpimy, pękną te druty kolczaste 
którymi rozmaici Beneszowie Polskę 
usiłują. , . /.

Ustawowe określen ie  reiacyl d o  przyszłej waluty —  odroczone.
Sin. Warszawa. (Telefonem) W dniu wczo

rajszym odbyło się posiedzenie Rady finanso
wej, na którem rozpatrywano problem stabili- 
zacyi kursu marki polskiej w okresie poprze
dzającym wprowadzenie złotego.

Dyskusyę zainieyował poseł Diamand, który 
zaznaczył, że zaufanie społeczeństwa do sana
cyjnych poczynań rządu wzrosłoby, gdyby uda 
lo się nadać marce y-ałą wartość. To, osiągnąć 
można przez określenie w drodze rozporządze
nia kursu, po którym wymiana marek na złote 
winna nastąpić.

W dyskusyi zabierali' głos pp. Zdziechowslri, 
Byrka, Karpińską Kostanecki, Korfanty i inni. 
Mówcy zwracali uwagę, że ustawowe określe
nie relacyi marki do złotego kryje niebezpie
czeństwo dla kursu złotego. Podnoszono też ko 
nieczność dążenia do stabilizacyi faktycznej, 
odkładając stabilizację ustawową na czas pó
źniejszy, zwłaszcza, że okres oddzielający nas 
>d chwili wprowadzenia nowej waluty, jest nie 
bardzo długi.

Żywą dyskusyę wywoiała kwestya wypu
szczenia przed uruchomieniem Banku Polskie
go specyalnej waluty przejściowej na cele kre
dytowe,' czego domagają się sfery gospodarcze.

Oświadczono się w tyJh duchu, że wystarcza 
jące są bony podatkowe, o ile PKKP przyjmo
wać je będzie przy wpłacie kredytów. |

W  toku dyskusyi zabjnł głos premier Grab- j 
ski, który oświadczyli że ustalenie wartości mar i

ki pod względem prawnym jest możliwe. By- 
łuby to zresztą ustalenie relacji nie w  stosunki* 
do złotego, lecz w stosunku do złota. O siągn ie  
tą drogą zwaloryzowanie marki 'dałoby* się 
utrzymać w praktyce, ponieważ, na podstawi* 
równowagi budżetowej i przy emisyi marek, tyl! 
’<o na cele skupu złota i walut złotych oraz W 
ograniczonej ilości na cele gospodarcze, emisya 
będzie nie zbyt wysoka i posiadać będzie zdro
we pokrycie. Stabilizacya zatem kursu marki 
nie przedstawia wielkiej trudności. 'Jakkolwiek 
ze względów ̂ prawnych i finansowych' ustawo
we określenie relacyi marki do złotego, Jest 
całkowicie możliyyem, to jednak premier, nie 
widzi konieczności przystąpienia do tego na
tychmiast. Natomast rząd w  najbliższym caar 
ie ograniczy się do faktycznej stabilizacyi kot 

su marki. ' 4 \

Marka polska w Nowym Jorku
Sin' Warszawa. (Telefonem) Z dniem 7 lute

go zaczęła giełda nowojorska oficyalnie noto
wać kurs marki polskiej, Kurs wynosił 1.20(-» 
110 dolara za 10 milionów.

Oficyalny kurs frankjTdotego w  
1,800,000. ^

Frank złoty dla cen tytoniu od 4 do 11 bm*
1.840.000.

FranJ< złoty dla kolei i poczt od 1 do 15 bm.
1.800.000.
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F tp r iit tk a  Kola Żydow skiego p rzecin k o  karze śmierci
Sin .Warszawa. (Telefonem) Na wczorajszcnt 

posiedzeniu Sejmu uchwalono w irzeclem rzy  
łamu us*awę o powszechnym obowiązku służ
by wojskowej.
' iW dyskusyi końcowej zabrał głos przedsla- 
syicje]. Kola żydowskiego

odrzuo  M a.

POSEfy KABIN LEW IN , .

który uzasadnia] poprawkę Koła żydowskiego, 
[wypowiadającą się przeciw karze śmierci za 
dezercyę. Mówca zaznacza, że na Zachodzie, 
kara śmierci zostaia zniesiona.

Hasło: ,,sii vis pacem, para bellum" rozpano
szyło się dziś na świecie, z konieczności więc 
nie może Polską pozostawać w  tyle i musi się

zbroić, tembardziej. że niektórzy nasi sąsiedzj 
nie chcą się pogodzić z myślą, że Polska po
wstała, żyje 4 żyć będzie! (

Ten passus przemówienia pysia Lewina przy 
jęła Izba żywymi oklaskami. Inna rzecz, że w 
głosowaniu odrzucono poprawcę Kola żydow
skiego przeciw karze śmierci.

Po uchwaleniu ustawy c.zęśe Izby, a mianowi 
cie posłowie stronnictw od endeków po W y 
zwolenie powstali z miejsc, wznosząc okrzyki 
na cześć armii. PPS. i mniejszości narodowe 

f nie wzięły udzału w manifesiaryi co dało nie
którym posłom z prawicy asumpt do WTOgicli 
okrzyków7, zwłaszcza pod adresem PPS Socyą- 
liści, rzecz prosta, nie pozostali dłużnymi.

K olo  5yd. zwr* ia  uwago na katastrofalny sfkn s z k o ln ic tw a  ż y d o w s k i e g o .

Siń Warszawa. (Telefonem ). Na wczorajszem 
..posiedzeniu sejmowej komisyi oświatowej w  dy- 
.skuśypnad ekspose m ^istra oświaty Miklaszew
skiego zabrał głos

P O S E ł uR  W YG O D ZKI (K o lo  Żydowskie), 
k ióry zaznaczył, że w  przemówieniu swrem nie chce 
poi uszać spraw, o których p. minister wspomniał, 
lale chce omówić sprawy, które p. minister idąc w 
siady swycn poprzedników, pominął zupetnem m il
czeniem. Mowća ma w  pierwszym na myśli spra
wę szkolnictwa mniejszości narodowych w  Polsce 
T o  ustawiczne przemilczanie tak doniosłej dla zy- 
'cia (państwowego sprawy, odbija się fatalnie na 
Stanie szKoli.icj.wa mniejszości na rodowy cli, a
szczególnie szkolnictwa żydowskiego, którego no 
łożenie jest katastrofalne z powodu uraku fundu
szów oraz nieustających szykan ze strony władz 
^administracyjnych’. Mówca domaga się przyznania 
jprawa szkół publicznych ż\ dowskun szkołom po
wszechnym. W  dalszym ciągu n.owca wykazuje, że 
lylko 10.8% uczniów żydowskich pobiera naukę w

państwowych szkołach średnich, olbrzymi:, zaś wie 
kszość młodzieży żydowskiej zdana jest wyłącz- 
nie na szkoły prywatne. Widać stąd, że istnieje wy 
raźna tendeneya wprowadzenia numerus ciausu-* 
do szkól średnich 

W  dalszym ciągu mówca ^  szuje na system 
ograniczeń, panujący na uczeiniacn wyźszjch do
magając się iichy lenia faktycznie wprowadzonego 
nmnerus elan sus na niektórych uczelniach 

W toku dalszej dyskusyi zabrał glos

POSEŁ R A B IN  LE W IN  (K o lo  ży d.), 
który oświjWczył. że wprawdzie ustawa o minie 
rus clausus nie przeszła na sejmie, czem oszcze- 
cjzono Polsce wielkiej hańby, mimo to jednak pod 
różnymi pozorami ograniczenia istnieją, a liczba 
młodzieży żydowskiej w  szkołach państwowych 
stale się zmniejsza. P. minisler powinien naresz
cie kres położyć tym stosunkom/Nadtu poruszy! 
mówca sprawę nie obsadzenia posad nauczycieli 
religi: żydowskiej w wielu szkołach, zwłaszcza w 
MaJBpolsce.

Rząd Macdoiialda -wobec
Informacye p. Skćrmunta.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Na posiedzeniu 

komisyi budżetowej, w generalnej, dyskusyi 
nad budżefem M. Spraw Źagr. zabrił głos kie- 
Wwnik ministerstwa spraw zagranicznych dr 
Beftomi, który część swego przemówienia po- 
iśv, ięcił stosunkowi Polski do nowego sządu w 
Angli. Przy tej sposobności odczytał dr Bertoni 
Raport posła polskiego w  Londynie. Zdaniem 
jp. Skirmunta, należy oczekiwać jjewnyeh nie
przychylnych aktów z strony nowego rządu an- 
jgielskiego wobec Polski,

Rtsąd Maćdonałda ma w szczególności 
wszcząć podobno w najbliższym czasie silną 
akcyę w  sprawie mniejszości narodowych w 
Polsce. Nadto zachodzi obawa przed demarche 
angielskiem w  sprawie statutu ’dła Małopolski 
[Wschodniej*.

W szerokich kołach poselskich wywarła wia
domość ta zrozumiałe poruszenie.

Z/czenia Macdonslda.
Warszftwas 7. 2 PA T . Prezes rady ministrów 

przyjął posła angielskiego Maxmulłera, który wrę 
czył mu następującą deklaracyę premiera angiel
skiego Ramsaya Mac Donalda: prezes rady mini
strów W ielkiej Brytanii, polecił mi zakomuniko
wać Wasze Ekscelencyi najlepsze życzenia w ak- 
eyi prow adzoimj dla wewnętrznej konsolidacyi iii 
nansów, gospodarczego postępu i ogólnej pomyśl
ności Polski, oraz w yrazi} nAdzieję, że dobre sto
sunki, łączące oba narody, będą mogły zacieśnić 
się w czasie piastowania przezeń urzędu.

Wiedeń, 8 2 PAT. Neues 8 Uhr Blatt donosi z 
LonĄynu: Rząd angielski przyszedł do przekonania 
te  odbudowa gospodarek* Anglii może nastąpić 
dopiero po załatwieniu wszystkich bieżących 
spraw. Jedyną drogą, prowadzącą do naprawy sto
sunków gospodarczych Anglii jest szybka pacyfi
kac ja  Europy. J^artya robotnicza zwalcza wpraw
dzie pokój wersalski jest jednak zdecydowana nie 
dopuścić do żadnej nowej wojny Zamierza cna 
traktować Wszystkie główne kwestye jako jedną 
całość, ponieważ w  rzeczywistości pozostają one I 
ile  sob°, w  związku. Zmniejszenie zbrojeń, będzie i

Minister 7?mojiki wraca.
Wiedeń, 7. 2 P A T  Minister spr. zagr. Zamoyski 

przyjął w  ciągu dnia dzisiejszego b. ministra dra 
Juliusza Twardowskiego, delegau Polski w komi
tecie lipwidatorów banku auslro-węgierskiego, tu
dzież inż. Loewęrukrona, delegata Polski przy ko 
misyi repartycyjnej. W ieczór o godz. 10.20 odje
chał min. Zamoyski do Warszawy.

przedmiotem wysiłków partyi' pracy, atoli na ra
zie tylko w  ramach zagadnień ogólnych i w  zwTiaz 
ku z kwestyą długów wojennych.

Lloyd George — Poincare.
Paryż. 8 2 PA T . Clemenceau oświadczył współ

pracownikowi Intrassigeant‘a, że twierdzenia 
Lloyda George/a śą tworeip fantazyi. Tajny układ, 
którego by nie uznał kongres amerykański nie 
mógłby być prawomocny. Clemenceau dodał, że je
żeli piu ktoś pokaże ten traktat to on zobowiązuje 
się zapłacić całą sumę repaj acyjn i

Zaledwie 3°/o z ziemi ornej w  Palestynie jeat 
dotychczas w rękach Żydów. 60.00 rodzin, 
żydowskich zamieszkuje nasze dzielnice, jeśli 
zatem każda złoży dzien n ie  JylkO 1 0 0 0  
Mp. na głow ę, na Fundusz N< ro
dowy, wówczas wzmocni się znacznie nasz 

stan posiadania w Palestynie.

0  wydanie senatora P e u t a c k c i a

Sin W arszawa (Telefonem). Wczoraj nadeszło 
do kańeelaryi senatu pismo prokuratury w  Kra
kowie z żądaniem wydania sena.ora Deutscnerg 
w  związku z zajściem w  krakowskim sądzie po* 
wiatowym. (Donieśliśmy o tem w  numerze wczo* 

v rajszym. —  Red.).

Sin Warszawa. (Telefonem). W ielk i proces po
lityczny Lednicki contra Wasilewsui dobiega koń
ca. W czorajszy uzień rozprawy poświęcony Dyl 
końcowym przemówieniom stron.

lata Miku ar
Sin. Warszawa. (Telefonem) Projekt wstrzy 

da wypłaty dodatku drożyźnianego urzędni 
kom państwowym upadł. Przyczyną tego —ą 
stanowisko sfer urzędniczych, które wwpowien 
działy się przeciw projektowi. Słychać, że w; 
sprawie tej dojdzie do kompromisu. Niższe* ka- 
legcrye urzędników mają dodatek otrzymać w  
gotówce; wyższe zaś kalcgorye otrzymają go w, 
formie bonów skarbowym, jednakowoż bez 
przymusu.

Diiezpień na M  imbm.
Warszawa, 8. 2 PA T . Sejmowa komisya ochro- 

ny pracy w  dalszym ciągu zajmowała się ustawą
0 ubezpieczeniu na wypadek bt|„oboela Przyjęto 
dalsze artykuły, odnoszące się do funduszów u- 
bezpieczeniowych, przyczem przyjęto za zasadę* 
że wkładki ubezpieczeniowe mają być pobierane 
od faktycznych zarobków ubezpieczeniowych. U- 
dział robotnika określono na % %, pracodawcy n£. 
1%%.. a skarbu na 1,3%.

Ruch na kolejach.
Warszawa. 8, 2 P A T . Po wczorajszej całodzien

nej i całonocnej pracy wszystkie tory w  obrębie 
dyrekcyi warszawskiej zostały oczyszczone. Ruch! 
mniejwięcej normalny zarówno z Krakowem jak
1 Górnym Śląskiem został dziś rano przywrócony, 
chociaż pociągi nadchodzą jeszcz' z wielkiem o« 
późnieniem.

M M  ™n l i  m h  W n D Ł
Warszawa, 8. 2 P a T . Gł. Urząd statystyczny po

daje do wiadomości że ceny hurtowne w  ostuN 
nim i “godniu stycznia (od 26 stycznia do 1  lutega/ 
włącznie) ujawniły znaczną zniżkę. Wskaźnik ceni' 
hurtównych obliczony dla wspomnianego tygodnia 
na pbdstawie cen 24 towarów w  porównaniu a 
poprzednim tygodniem (od 19, do 26 styczn5a w łą 
cznie) wykazał 6 proc. zniżki.^

Spadek cen złota.
Sir W arszaw*. (Telefonem). W ostatnim czasio 

daje się zauważyć znaczny spadek cen złota. Gdyj 
w  okresie paniki '“ atutowej cena grama złota; . 
przekraczała 13 milionów, obecnie złotnicy kale 
knlują gram zioła od 654—7 milionów.

Węgiel tanieje.
Warszawa, 8. 2 PAT. Sejmowa komisya dla ba

dania cen węgla wysłuchała sprawozdanie p. mń 
nistra .przemysłu i handlu o  sytuacyi w  przemy
śle węglowym. P. minister zanalizował aktualną 
sytuacyę w przemyśle węglowym  oraz wszystkie 
czynniki składowe cen węgla, a więc zarobki rO 
botników, wydajność pracy, zyski kopalń 01 az p o  
datek węglowy. Następnie p. minister zdał spra
wę z dotychczasowych zarządzeń rządu, ‘zmierza
jących do obniżenia cen węgla i radnueiuł przj leni 
o obniżeniu podatku węglowego oraz zauważył, ze 
przemysłowcy bądź z własnej in ieyatywy bądź 
na skutek pertraktacyi z  rządem ze swej strony 
obniżyli ceny za węgiel.

Marka niem iecka w ' i i r r t ó .
Zurych  8 II. PAT. Szwajcar»ki Ba.lrrar.iB Ba

lował 4zM  nis.licyalmt B.flim C01i7Vi-001821/2 X. 
1 bilłoi.

\
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Bilans gospodarki inflacyjnej.
Kraków, 9 lutego.

Dokończenie.*)
T e  sfery gospodarcze, które z inflacyi tj. kredy

tów  inflacyjnych korzystały także na tem dobrze 
iWyszły, bo licząc z matematyczną ścisłością na spa 
dek marki postępujący w  coraz silniejszem tempie 
fcyły zawsze pewne, że zapłacą przy spłacie długu 
mniej niż wzięły. Tę różnicę lokowano w walucie 
Obcej lub w  ; inwestycyacli. Jakie fortuny na tem 
podłożu gospodarki inflacyjnej przez Kredyt po-w- 
!»tać mogły, tego dowodem Stinnes w  Niemczech, 
BOSel i Castigiioni w  Wiedniu, Sacharow w  Pa 
<ryżu,, których Olbrzymie majątki w  ciągu kilku 
łat w ten sposób powstały.

N ie da się zaprzeczyć, że inflacya . przyczyniła 
Się także dq rozwoju przemysłu, ożywienia handlu 
wewnętrznego i zewnętrznego, skoro gałęzie te ko
rzystały Właśnie z powodu inflacyi z kredytów, 
taniości robotnika, środków żywności i produktów 
krajowych przynajmniej w  pierwszym okresie 
inflacyi znacznie tańszych jak zagranicą. Z lej 
przyczyny, że płaca robotnicza pozostała zawsze 
w  tyle zą inflacya i spadkiem waluty. Między in
nymi naszą dobrą koniunkturę eksportową, zwłasz 
pza surowców w latach 1920]23 mamy do zawdzię
czenia inflacyi. Oczywiście niezdrowa ta konjun- 
ktura musiała się prędzej czy później załamać - co 
Właśnie ostatnio nastąpiło. Charakterystyczne, że 
iw Anglii odzywały się przed paru miesiącami 
głosy, za światlomenj wywołaniem u siebie infla
cyi, celem ożywienia eksportu.

To wszystko było możliwe i działo się kosztem 
Szerokich warstw najsłabszych ekonomicznie, któ
rych cały dochód i majątek stanowiła marką polr 
ską, tj. gosztem cpraz gorzej wynagradzanej pracy 
zawodów wolnych i urzędników, oraz kosztem 
posiadaczy długów państwowych, oszczędności, 
rent — których inflacya z majątku wywłaszczała, 
ifłząd, zniszczył zdolność kupna stanu średniego, po 
chłonął oszczędności społeczne i zniszczył kapitał 
obrotowy słabszych ekonomicznie warstw — przez 
in flację, skorą każdy nowo wydany banknot po
mniejszał murkowy majątek i dochody tych sfer 
.klpre je odhierały w  markach, I to jest właśnie 
najniesłuszniejszą stroną tego stanu inflacyjnego, 
że trafia On warstwy najkulturalniejsze i najsłab
sze, które wskutek tego źle wynagradzane musiały 
swój poziom życiowy do tego stopnia zniżyć, że 
ledw ie starczyło na zaspokojenie najprymitywniej-- 
szych potrzeb. Warstwa ta została pr.yż inflacyę 
spapperyzowana i dlatego odczuwa ona najsilniej 
drożyznę. Rząd, któremu nie jest obcym ten skutek 
gospodarki inflacyjnej u swych urzędników —  
starał się im pomóc przez*zwalczanie drożyzny — 
przez repreśye karne przeciw lichwie, przez prze
pisy o cennikach i inne tego rodzaju półśrodki po
pularne ale nie mniej demagogiczne, zwalając 
winę drożyzny na kupców.

W idzimy, że inflacya jest wygodnym i cudow
nym wprosi środkiem dla pokrywania wydatków 
i  rządzenia bez troski- A le aż do czasu. To właśnie

II.
ciągła wzrastające tempo inflacyi, które u nas od 
października 1923 zaczęło wzrastać z zawrotną 
szybkością podkopało, w zupełności zaufanie do 
gospodarki rządowej i do samej marki. I nadszedł 
kryzys. Marka przestaje być miernikiem wartości, 
wszyscy żyw iołowo w.prost ją odrzucają, na jp ier^  
zrzucają się z niej sfery przemysłowe i handlowe, 
potem wszyscy inni, giełdy zagraniczne skreślają 
ją z ceduły — a wszystko to razem wywołuje o- 
baw-ę przed zupenłym zanikiem wszelkiej warto
ści marki w  następstwie, czego nikt by jej już nie 
przyjął jako środka płatn iczego— czyli przestała
by być pieniądzem.

Tu groziłaby już'katastrofa gospodarcza i so- 
cyalna. _ _

Równocześnie w  obawie przed dalszą niedającą 
się 'już zahamować in flacją zaczęły nagle ceny 
wszystkich towarów a przed ewszystkiem środków' 
żywności iść raptownie w  górę i prześcignęły u n-as 
w styczniu znacznie spadek marki (w  Krakowie 
np. „wzrosła drożyzna w  15 dniach stycznia o 100% 
a kurs dolara o 45%). I  tu występują dalsze skut
ki hyperinflacyi: -kalkulacya cen ni<> opiera się już 
na żadnej podstawie lecz opanowana jest wyłącz
nie obawą, żeby dana cena nie pozostała w  tyle 
poza zmniejszeniem w  międzyczasie wartości pie 
niądza przez inflacyę i eksontuje z góry w  cenie 
dtriszjuspadek marki. Stąd nagle i gwałtowne prze
kroczenie parytetu światowego wszystkich najwa

żniejszych artykułów żywnościowych i towarów, 
jak zboże, mąka, tłuszcze, mięso, nabiał, cukier, 
węgiel skóra, żelazo, towary włókniste.

Te same prawie symptomy gospodarcze wystą
piły w  Niemczech w  lecie ubiegłego roku, w  Au-, 
stryi w  jesieni 1922 a u nas w  grudniu i styczniu — 
jako nieuchronne skutki hyperinflacyi. Organizm 
gospodarczy znieczulony się staje na dalsze dawki 
inflacyjne, —  rządzenie i pokrywanie deficytu 
budżetowego dalszą inflacyą stawało aię coraz 
trudniejsze. Równocześnie znaczne przekroczenie 
•partytetu światowego wywołuje dalsze ścieśnienie 
konsumpcji, dalszą dewastacyę rynku wewnętrzne 
go, i niemożność wywozu; w  konsekwencyi daiszej 
zamykanie warsztatów produkcyi i bezrobocie. 
Wszystkiemu temu towarzyszy ciągle dalej paupe- 
ryaowamie stanu średniego, coraz większy brak 
środków obiegowych i coraz bardziej zwiększający 
się brak zaufania zą granicą dła naszej gospodar
ki. §plot tych wszystkich symptomów jakio nieu
chronny, wszędzie występujący ostateczny skutek 
inilącyi stwierdza słowa pa ety o przekleństwie 
złego czynu, Który ciągle rodzi dalsze zło.

Oto bilans gospodarki inflacyjnej 
Porzucenie jej i powrót do normalnych zasad 

gospodarki państwowej jest ciężkim problemem 
dla rządó; tak jak ciężko jest. usobie, która dotąd 
dostatnio i szeroko żyła z nielegalnych dochodów; 
z doch-odow tych zrezygnować i pracą uczęiwą 
Skromnie ale przyzwoicie się utrzymywać 
— tak sarno ciężko 'będzie państwu to ueayflić, 
A le uczynić to musi#— bo, opanowanie inflacyi1 
staje się palącą kwestyą już nie sąiuej polityki 
finansowej ale niezależnego hytu samego państwa.

I)r. Ignacy manier.

Konferencya w sprawie „Jewish-Agency*
w  A itte ry ca li

N ew  York. (Ż A T )  Tekst zaproszenia na m a
jącą  się odbyć w  Am eryce ltonferencyę pale 
styńską, (p isa liśm y o n iej onegdaj), które w y 
słane zostało do 100 osobistości żydowskich w  
Ameryce, ogłosił obecnie sekretarz am erykań
skiego Keren Hajessod Em anuel Neuman, któ
ry będzie czynny także, jako  sek r^a iz  Lou isa 
Marshalla na koh feiencyi. Zaproszenie obok 
Marshalla nosi także podpisy dra Cyrusa A d le  
ra, sędziego Sterna i Colonella Herberta Leina 
na. Zaproszepie pow ołu je się na zagadnienie 
stworzenia Jew ish Ageńcy wedle 4 artykułu

mandatu brytyjsk iego i na plan współpracy 
niesyonistów tej agencyi. Następnie na projekt 
stworzenia „towarzystwa inwestycyjnego”  d|w: 
Palestyny ze siedzibą w  Nąw Yorku, Oczekują, 
że konferencya wybierze komitet, złozony z  34 

członków, który będzie konferował z  O rgaiiiw u  

cyą syonistyczną, w  spraw ię warunków  wstą

pienia do ,,Jew ish Agency” , Więjńs/ąłść «aproi* 

szonycli na konfcrencyę osobistości klcfdWni- 

czych żydostwa amerykańskiego Zgłosiła gg> 
towość współpracy.

-Cr#-

*) p. „N . Dz “  Nr. 33.

Sprawy iydw skie na Litwie.
Kowno, (ŻA T ). Na zapytanie posła litewskiego 

W Tarybie w  sprawie pełnomocnictw gmin żydów 
skich złożył minister dla spraw żydowskich, dr 
Rosenbaum następujące oświadczenie. Wedle usta
wy nie jest rzeczą jasną, czy można zmukić Ży- 
,dów do należenia do gmin żydowskich. Jak dotąd 
żaden Żyd nie chciał się z gminy wykluczyć. Po
datki' grninge są obligacyjne i z tej przyczyny są 
one dobrowolnie płacone.

W idoki złagodzenia piojektu ustawy w  sprawie

spoczynku przymusowego niedzielnego są nieśna# 
ne, Chadecy litewscy oświadczyli, że nie P&t*!# 
się na żadne koncesye w  tej sprawie.

Syonrsci Holandyi ą  Egzekutywa
Haga. (Ż A T )  Nowe kicrowniotwb' holenderskie! 

syonistów z, Nechemiaszem de Lieme na ozeie 
zwróciło się do Egzekutywy syonistycznej z listem 
w  którym wyraża żądanie, ażeby .orgaplzacyofli 
krajów, o małej liczbie ludności żydowskiej dni 
możność wysłania swoich przedstawicieli 0* 
wszystkich syonistypznyph instytucji i  inslamcyj

Na marginesie „Golema*.
H. Lelwika.

eaczenie.).
Golem jest dzieckiem cha,os u, jest żywiołem jest 

lsinością bytu jeszcze nie nazwaną. Tajemnica je
go  życia spoczywa w  ręku rabiego, a rabi Lew  
wie, że bliską jest już chwila, kiedy szarpnąć trze
ba wrzeciądzami, które zamykają przepaść nasze
go  narodowego życia, a na tę junacką zuchwałość 
zdobyć się moż© tylko prażywioł. Golem jest obje- 
ktywizacyą tych podziemnych, poza świadomych sił 
które Rabi Lew  imperatywnym gestem swej woli 
ujarzmił i wprzągł w  służbę narodowego odrodze
niu. Golem nienawidzi rabiego i kocha go. Naw ie
dzają go sny okrutne, które się owijają koło oso 
by rabiego, ale pryskają, gdy rabi się z jiw ia  ,i rę
ce swą położy ba jego głowę. Gdy przychodzi na 
■ziemię miody żebrak z twarzą jasną jak przeczu 
eie ostatniej prawdy, Golem odczuwa dziwny nie
pokój, ppzązwyciężu wtenczas swoją ponurą sa- 
jjnotnpść i czarne osamotnieni z  staję się jasnym 
9 na moment, na jedno mgnienie tylko oka odzysku 

* jje swą wolność, ścięła się Wtenczas kobiercem 
spopielonej gwiazdy przed tymi, którym dobrowol 
nie objawia prześwietlone jasną, radosną dobro 
Kią swe prawdziwe oblicze. Mija fa chwila, a 
Iwarz Golema staje się znowu czarna i bolesna, 
iziwaczna i obca z zastygłym uśmiechem niepora

dności i zakłopotania na ustach. Golem nie może 
być człowiekiem, gdyż jest tylko zesłańcem pod
ziemnych sił na Hasz padół. A  gdy wnuczka Ma- 
rela, jego twórcy i pana wywołuje w  nim czysto 
ludzkie uczucia, nie może im dać folgi, gdyż został 
przez rabiego- powołanym do spełnienia czynów, 
którym zwykła nie poradzi siła. Poprzez morze 
krw i aż do ostatniego tchu ma iść do wyzwolenia 
nie siebie — tylko żydostwa, tytko świata całego 
On jeden moża podnieść swą olbrzymią pięść, w  
pstry zaopatrzoną topór przeciw temu światu 
widm i fikcyi, w  których my indzie się dusimy. A 
gdy spełnił; swoją misyę, gdy zniweczył plany czar 
nych sił, upostaciowanych w  Tadeuszu, nie może 
znaleźć spokoju, nie może upodobnić się do łudzi, 
żyć ich marnem szczęściem, cieszyć się ich marną 
radością. Stoi poza nawiasem ludzkich'stosunków, 
które rozrywać usiłuje potężnymi ciosami swego 
topora. I ginąć musi, a wyroku tego dokonuje na 
nim jego twórca Marel,. który łudził się na chwi
lę, że Golem będzie żył dalej jak inni ludzie. Prze
zwycięża Marel swą litość i przeistacza go zno
wu W kupę gliny.

* * e
Ale istnieje w  tym upiornym dramacie inna, od 

v. roti,a, że tak powiem strona medalu. Oto Rabi 
i Tadeusz walczą o duszę świata, o władztwo nad 
Kosmosem, Golem spizymierzeniec Marela wstą
pi! w czeluście piekielne z okrzykiem na ustach;

Po  przez śmierć i krew aż do Ostatniego tchu d* 
wyzwolenia. Otacza go tani korowód widm i  zjaył 
i okrutną objawiają mu prawdę. N ie, jemu same» 
mu, tyjko im trzem wybrańcom ducha ludzkiego 
Golem, człowiek z krzyżem i  młody żebrak siedzą 
w  zaczai owąaein kole ludzkich fikcyi, a W^ÓW? 
i zjawy śpiewają krwiożerczą, pełną dyabŁlskieJ 
ironii pieśń:) .,

„Znikąd krzyk, znikąd płacz 
Oto siedzą skamieniali 

A  martwe robaki toczą 
Serce ich chwały!”

Czyż naprawdę walczyli o człowieka? Gdzjel 
jest ten, kogo nienhłamali? Ofiara % jch życia w  
krwawy przemienia się żart Wszystko, co sją $8* 
częło, w  chwili urodzin już się skończyło, gdzie 
tylko jch spoczęły stopy, wiaitr-szubrawleę zasypał 
ich ślady tumanem piasku i kurzu,

A  duchy i zjawy, widma i maski śpiewają pie
kielną, zawrotną tryumfującą pieśń ońłędtl i  chao. 
su, a ta pieśń jest strasznym, okrutnym chichotem 
szatana, Wyrosłego nagle przed oczyma rozpięte, 
go na krzyżu Chrystusa, który zbielałem] ze sfra- 
chu wargami szepce swe mrożące kresy w  żytadf 
słowa; Czemuś mnie opuścił, o Panie?

Załamuje się w  tej chwili przed nami całe dzieło 
pękają z piekielnym hukiem wiązadła żelaznych
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Ekspose Dra Benesza.
Bardziej uprzejmy

Kraków, 8 lutego.
Mowa, jaką onegćlaj wygłosił dr. Benesz w 

komisyi zagranicznej senatu czeskiego, dowo
dzi, że czechosłowacki minister spraw zagra
nicznych uważa chwilę obecną za bardzo wa
żną a może nawel za przełomową dła przy
szłych losów Europy. Momentów, wskazują
cych na dokonujące się zasadnicze przemiany 
iw oryentacyi politycznej kilku mocarslw, 
istotnie nie brak, bo oto w krótkim przeciągu 
czasu rozegrały się wypadki tak doniosłe, jak 
objęcie rządów najpotężniejszego mocarstwa 
ćwiata przez partyę socyalistyezną, uznanie o 
■ficyalnie rządu sowieckiego przez Anglię za któ 
yej przykładem rychło pójdą Włochy, wyraźna 
zmiana frontu we Francyi w kierunku łagod
niejszego traktowania Niemiec, a wreszcie co- 
daz żywszy udział, choć jeszcze nie oficyałny, 
fitm eryki w  aktualnych sprawach ekonomicz
nych Europy;

Dr. Benesz uważa te wypadki za oznaki po
stępującej pacyfikacji Europy, to też stosując 
(się do tej przewidywanej Unii rozwojowej poli 

europejskiej, uderzył tym razem w swo 
gem ekspose w tony bardziej przychylne, niż 
Kiedykolwiek przedtem w stosunku do tych są 
siadów, z którymi pożycie sąsiedzkie dotych
czas mocno niekiedy szwankowało.

(Zwraca przcdewszystkiem na siebie uwagę 
passus, poświęcony Polsce, w którym z rzadk ą  
delikatnością podkreślił dr. Benesz, że rozsze
rzanie hiformacyi ó bliskiem rzekomo przystą 
pieniu Polski do tówlej enlcnty dotyka wrażli
wość Polski i nie odpowiada faktom. Charakte 
frystycznem jest również dalsze oświadczenie 
jfo. Benesza, że celem jego było osiągnięcie po
rozumienia z Polską przedtem, zanim Rosya 
Wejdzie znowu czynnie na arenę europejską.

foi3 wobec Polski.
Odnośnie do  N iem iec podniósł dr. Benesz, 

że Czechy by ły  pierwszem  z państw sprzym ie
rzonych, które zaw arły  z N iem cam i traktat 
handlow y, oraz że stosunki w zajem ne nie dały 
dotychczas powodu do żadnych skarg. Ogłoszo 
ny n iedawno traktat Czeclioslowacyi z F ran - 
cyą nie m a in lency i agresywnych i nie zśvra 
ca się p izec iw  N iem com , tem hardziej, że kość 
n iezgody m iędzy Francyą a N iem cam i —  kw e- 
slya reparacyj —  hlższą jest rozw iązania, niż 
się powszechnie sądzi. Traktat ten jest w łaści
w ie —- według dr. Benesza — tylko stw ierdze
niem  stanu rzeczy dotychczas istn iejąc% o, a 
rńc zaciągnięcem  jakichś nowych zob -wiązań. 
JeśU Czechosłow acja nie zawarła podobnego 
traktatu z Anglią , to tylko dlatego, że '.a osta
nia, jako  państwo wyspiarskie nie ma potrze
by  ustalania w  tej form ie swych stosunków’ z 
państwam i środkowo-europejskieriai.

W idocznem  jest, że ekspose Benesza im ało  za 
istotny cel odebrać traktatowi z Francyą .ten 
przykry posmak, z jak im  m ogła go odczuć o- 
pin ia zagraniczna niefruncuska, przedewszysł- 
idem  w  A n g lii. Przeczuwając, zdaje się, w zm o 
żoną aktywność nowego rządu angielskiego, 
nie zadaw ala  się dr. Benesz uspakajająceriii 
ośw iadczeniam i, złożonem i w  lej mierze .nieda-w 
no B a ldw inow i w  Londyn ie, lecz powtarza je  
obecnie,' przyczem  dla dodania im nadsku za 
znacza wyraźn ie, że ekspo:e swoje przeznacza 
nie tyle dla opinii k ra jow ej, ile d la  zagranicy.

Trudno nie w yrazić  uboiewania, ze* w  mo 
mencie tak ważnym  panuje u nas na posterun
ku m inistra spraw zagranicznych faktyczne 
bezkrólewie, skutkiem czego nasżą politykę za
graniczną cechuje w  przeciw ieństw ie do-cze bo 
słowackiej zupełna bierność, uw idoczniona lak 
że w  spraw ie konferencyi państw bałtyckich
B S B r T T ł T r r w > » i - c m « i Q ! i i a i ' Ł * . *n< ■ ;-fm m

uapuzór kunstrukeyi, a my nagle znajdujemy się 
aa pustem rumowisku, gdzie tylko wichry świsz
czą dziką pieśń zniszczenia, straszną i okrutną me. 
lodyę śmierci.

. . .
C. ■ '

sLeiwik pależy do rodziny tych poetów, którzy 
Cierpią z  powodu niedoskonałości i  kłamliwości 
naszej mowy. „Język kłamie głosowi, a głos my
ślom kłamie" I Poeta prawdziwy wszak nigdy nic 
będzie niewolnikiem słowa, które mu tylko zaciem 
nia drogę do istnośd. bytu. A  gdy stanie przed ta
jemnicą, której żadne słowo oddać nie jest w  sta
nie, mówi' do nas wdwcias mytem, spowiada się 
symbolem. Leiw ik  tyranię słowa najboleśniej od
czuwa. Oczy jego  są ciągle wpatrzone w  otchłań, 
którą zdrowy, przeciętny człowiek przesłania mu
ślinową zasłoną fikcyi, starym, spłowiałym już 
gobelinem legendy. Dlatego symbole jego rozpły
wają się i  przeistaczają się nieraz w  metaforę, w  
symboliczną przenośnię. Jedynie Marel pozosta
je sobą aż do końca tego jedynego w  naszej lite 
raturze faustowskiegodramatu. „Golem" jest topoe 
mat widmowy, o  upiornej czasem piękności. Jest 
prawdziwem, przepięknem misteryum dramatycz
nemu „Golem " jest dziełem, które przyjść musiało, 
ja  którem tęskniliśmy, którego .oczekiwaliśmy.

‘Znikła legenda, bo legenda jest tylko barwnem 
kłamstwem masy, która stoi bezradna wobec śmier 
ci i  przeznaczenia. Ze śmiercią i  przeznaczeniem 
obcować tylko może jednostka „Golem" jest tem 
;łowem żydowskiej jednostki, jest pierwszą ksiąi- 
ifą, napisaną dla żydowskiego samotnika — inte
ligenta.

'* *  •

Przeczytał tę książką człowiek, giuichy aa muzy

kę wewnętrzną. Przeczytał ją od początku- dej koń- j 
ca i —  zwaryował. Krzyczał potem w  gazecie; 
gdzie tu sens, gdzie tu „tachłys" Nie iły sza ł spi
żowych tonów dzwonu, rozlegających się z kart tej 
książki, wołających: vivos voco. Serce w  tym 
dzwonie pękło, a spiżowy ton przechodził zwolna 
w  łkanie i płacz, w  bezsilny charkot, konającego 
pokolenia. Krytyk słyszał tylko charkot, widział 
tylko dzwon popękany. Krytyk był tylko komiwo
jażerem autorem sensacyjnych, cygańskich roman
sów. Czyż znacie aforyzm Nietschego: gdy ary tyk 
uderza książką o głowę i słyszymy dźwięk pusty, 
nie zawsze temu książka winna.

• • *

Gdybym tę książkę przetłumaczył ria polskie, po
święciłbym ją — Janowi Kasprowiczowi. Modlił
bym się do wielkich cieni Wyspiańskiego, któryby 
W „Golem ie" z wszelką pewnością odczuł tony po
krewne swej derwidowej harfie. A  autor najcu
dniejszej książki w literaturze polskiej ostatniej 
doby „K s ięg i ubogich", tej najdroższej mojej pie
śni z pewnością ją pokocha 1 pozna w  ten sposób 
że wyrazem młodego żydowskiego pokolenia jest 
nie zawsze — Szolem Asz.

* * #•

Żegnaj nii Golemie! Jeszcze jerychońskie trąby 
reklamy nie ogłosiły cię za ostatni wyraz sceni
cznej inscenizacyi. Już widzę, jak genialna dłoń 
reżysera drapuje cię w togę międzynarodowego 

^spektaklu. Wkrótce będziesz „szlagierem", wkrótce 
obwozić cię będą ipo scenach europejskich, będziesz 
miłością wszystkich snobów. Jeszcze na razie roz
koszować się mogą tobą — rozrzuceni na obu pól- 
kulach świata żydowscy samotnicy.

... Dr, M. Kanfer.

ECHA p o l i t y c z n i ;,

lups stplift I m i
Tegoroczny kongres soc ja lis tów  francuskich, 

który się odbył w  Marsy] i i w  końcu stycznia i  
w pierwszych dniach lutego za jm ow ał się gjó- 
w nie sprawą w yborów  i taktyki wyborczej. Z !■ 
lego też stanowiska rozpatrywać należy uchwa -1 
iy kongresu i jego  znaczenie.

Wobec n iespraw ied liw ej o id jn a cy i w ybor
czej, wyznaczającej prem ie za większość g ło 
sów, uzyskanych przez jedną z list, partya pra’ 
w ie  jednom yśln ie w ypow iedzia ła  się jeszcze! 
przed kongresem na konferencyach lokalnycH  
na rzecz sojuszu wyborczego z innem i partya- 
m i lew icy . Różnice zdań pow stały jednak W! 
sprawie charakteru tego sojuszu. U w yda tn iły  
się kierunki następujące:

1) Blok w yborczy tylko z komunistam i. K ie- 
runek ten reprezentowany był przez okręg du  
Nord  (Pó łn ocn y ) ale też z zastrzeżeniem, że w; 
innych  okręgach o charakterze m niej fobo tn L  
czym  i bardziej zagrożonych ze strony B loku 
Narodowego, dopuszczalne są sojusze z lew icą  
burżuazyjną. —

. Przed kongresem socyalistów  odbył się kon
gres komunistów francuskich, którzy u ch w a lili 

j wystosować do socyalistów  list z propozycyą 
■ ulwrorzenia „jednego frontu" wyborczego, ale 

zarazem postaw ili warunki, od których p rzy 
jęcia uzależn iają udział swój w  bloku z socya 
listami.

Propozycyi kom unistycznej sor.yaliści nie 
w zię li seryo i przeszli nad nią do porządku 
jeszcze przed kongresem.

2) Blok w yborczy  ze wsźyśtKiem i elementa
mi, w rogiem i w  stosunku do Bloku N arodow e
go, ą w ię c  od kom unistów do niektórych rady- 
kało-socyalistów. A le  blok obowiązyw,aiby; 

i tylko na czas w yborów , wszelkie kom prom isy 
I program owe byłyby wyłączone, 
j 3) B lok w yborczy  z lew icą burżuazyjną m a 
: być rozszerzony na okres pow yborczy i utnożli 

w ić ewentualny udział w  rządzie.
D ysku sja  trw ała  d ługo* K ilk a  szczegółów  

lej dyskusyi jakoleż rezolucyę, przyjętą przez 
kongres, podam y później,

N a  końgres p rzybyło  260 delegatów  repręzen 
ta jących  73 okręgi na ogólną ilość 83 okręgów.. 
W  porównaniu  z rokiem uh. zaznaczył się po- 

| stęp w  50 okręgach. Od cżasu rozłamu w  Tours 
j party i udało się odzyskać z powrotem  od ko

m unistów 20 okręgów . Partya  lic zy  51 lvsą 
członków ,'op łaca jących  podatek partyjny- Ko
muniści, którzy liczy li 130 ty liccy  członków,, 
obecnie liczą 50 tysięcy.

Lilwidatya H M  Ja spiai
narodow ościow ych w RośyP.

Moskwa. (żA T .) Rada Komisarzy ludów y u o- 
stanowiła w  związku z mającą nastąpić lik'\ ,.a- 
cyą» komisaryalu dla spł aw narodowościo m cli, 
ażeby przedstawicielstwa autonomicznych repu-- 
blik zamienione zostały w przedstawicielstwa przy 
prezydyum C. K. W. „W cik " Federalny komitet 
dla spraw agralnych podlegać będzie również kie
rownictwu „Wcika* ’,a instytut dla poznania wscho 
du, jak również instytut dla języków wschodnich 
w  Piotrogrodzie przechodzą pod zaTząd komis ary a 
tu oświaty.

Kompetencyi C. K. Wykonawczego podlegać będą 
również uniwersytet komunistyczny ludów wscho
dnich oraz czasopismo „Żyzń nacyonalnostiej".

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
—  ŻYDOW SKI U N IW E R SYTE T W  MAROKKO, 

Wedle wiadomości z Filadelfii przygotowuje żydów 
ska gmina w  Tangerze stworzenie żydowskiego 
uniwersytetu, na któTego czele ma stanąć tamtej
szy nad-rabin.

— P IE R W SZE  GIM NAZYUM  ŻYDOW SKIE W  
ESTONII zostało uroczyście otwarte 3 lutego w  
Rewlu. Żydowska gmina w  Rewlu ofiarowała 271 
milionów marek dla wybudowania gmachu, któ
ry  jest wyposażony w  najnowsze techniczne in
strumenty. ‘ -

W uroczystości otwarcia w zięli udział kierów-* 
nicy wszystkich estońskich gimnazydw przedsta
w iciele rządu i mniejszości narodowych jak o te i 
goście z  Łotwy, L itw y i Finiandyi,
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'KRONIKA..
Kraków , 9 luty.

i _  PRZERW Y W  RUCHU KOLEJOWYM 
Z POWODU ZAW IE I. Wczoraj tv dalszym <ią 
gu ruch pociągów z powodu zawiei śnieżnych 
u^egł znacznym opóźnieniem. Od strony Zako
panego nie nadszedł żaden pociąg, jak i rów 
meż nie wysiano tam zwykłych pociągów ooobo 
wych- Rano wyszedł pociąg do Nowego Sącza 
przez Chabówkę.

— RUCH P A S Z P O R T O W Y  W  K R A K O W IE  
łjak się dowiadujemy, mimo wprowadzenia we 
loryzacyi opłat paszportowych, ruch w biurze 
paszportowem przy krakowskiej dyrekcyi poli- 
eyi wcale nie osłabł. Przeciętnie załatwia biuro 
'dziennie około 15 podań o paszporty i tyleż 
przedłużeń ważności paszportów. Obecnie naj
więcej podań wpływa o wyjazd do Austryi, pod 
czas gdy dawniej skierowywał się ruch zagra 
niczny do Niemiec. Dzienne wpływy krakow
skiego biura paszportowego wynoszą przecię
tnie 600 milionów nap.

— POPIS ŻYD TOW. GIMNASTYCZNE
GO, który odbędzie się w ''niedzielę, 24 hm. za
powiada się pod każdym względem świe
tnie Częste próby przy akompaniamencie or 
kiestry wskazują ną wysoki, poziom popisu w 
bieżącym roku. Szczegółowy program popisu 
podamy w najbliższych dniach.

- -  POTANIENIE OBIADÓW URZĘDO 
WYCH. Kornisya cennikowa obniżyła wczoraj 
cenę obiadów urzędowych z 1 niiliona mp na 
800 tysięcy mp. Nowa cena obowiązuje od dziś.

— CENA CUKRU KONTYNGENTOWEGO 
BĘDZIE OBNIŻONA. Jak wiadomo, magistrat 
krakowski i kooperatywy nie przyjęły transpor
tów cukru z kontyngentu styczniowego z po j 
w od u zbyt wygórowanej ceny, przyezem poezy \ 
niono kroki w sferach rządowych i u cukrowni- 3 
ków o obniżenie ceny lego cukru. Wynikiem 
pertrnktajS-i jakie przedstawiciele gminy i kon 
sumów przeprowadzili w Warszawie, było uzy
skanie zniżki akcyzy rządowej do cukru ora.-:
Wyjednanie u cukrowników korzystniejszej dla 
gminy kalkulacyi. Wobec tego cena 1 kg cukru 
będzie obniżona prawdopodobnie o 200 tysięcy 
luk: szczegółowe obliczenie przeprowadzone 
zostanie w przyszłym tygodniu. Po nadesłaniu 
przez cukrownie nowych faktur, gmina i koopt 
ratywy zadecydują, czy kontyngent styczmo 
Wy jest możliwy do przyjęcia.

- -  WCZORAJ NA TARGU płacono za 1 litr 
mleka zbieranego 4f;0-—500 tysięcy mp., niezbie 
ranego 550—800 tys. ńtp, za 1 kg masła 6—6 
i pół miliona nip, sera 1200— 1400 tysięcy mp, 
ja jo  za sztukę 200—220 tys. mp. Kura 6—12 
milionów mp, kaczka 8—15 mil. nap., gęś 15—
25 milionów mp, indyk 20—28 mil. marek, za- 
Ijąc 7—8 mil. mkp. ,

— KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA nie
wydala po wczorajszem zebraniu ceduły, z przy 
czyn, które nie zdołaliśmy ustali. Fakt ten 
nie wstrzymał jednak dalszej zniżki cen zboża 
i  mąki.

—  W Y S TA W A  GOŁĘBI. Towarzystwo hodow
ców drobiu w  Krakowie urządza w  dniach 24, 25 
i  26 okręgową wystawę gołębi pocztowych 1 raso 
wych,' sprzętów gołębiarskicli, tablic przeglądo 
wych, literatury i tp. Wystawa mieścić się będzie 
w domu „Żołnierza polskiego" przy ttl. Mogilskiej.
Eksponaty mają być nadesłane najpóźniej do 23 
bm pod adresem stacyi gołębi pocztowych Nr. 5,
Krtaków-Krzemionki. Liczne nagrody zapewnili: 
ministerstwo rolnictwa, spraw wojskowych, oraz 
zw iązki hodowlane. Protektorat nad wystawą ob
jęli wojewoda Kowalikowski, dowódca O. K. gen.
Kuliński u prezydent miasta Federowicz.

— DZISIAJ W IĘ L K IE  W IDOW ISKO REDUTO 
W E  w salach Starego Teatru urządzane przez Ar- , 
tystki i Artystów teatru iin. Słowackiego od godz.
11 w nocy. Olbrzymia tombola posiada Już zebrane 
kilkadziesiąt cennych fantów a nadto Komitet przy 
gotowuje cały szereg niespodzianek dla gości, o- 
(>rócz normalnych biletów imiennych, są też i zniż
kowe jednak w  liczbie ograniczonej. tancerka".

Dalsze obniżenie cen pieesa
D si^ hcsasow e zniżki wykoszą łącznie 20 procent od  najwyższej ceny.

Wczoraj odbyło się posiedzenie miejskiej ko 
misyi cennikowej, na którem ponownie obniżono 
ccnj pięfzywa, tym razem wcale wyditnle. * Od 
dziś obowiązują następujące ceny: 1 kg ehleba ja
snego 440 tysięcy mp., (dotąd 490, najwyższa cena 
550 t\sięcy), ciemnego 400 tysięcy mp., 6 dkg bul 
ka gładka 50 tysięcy mp. (dotąd 52), 3 dkg bułka 
wiedeńska 36 tysięcy nip, (dotąd 38). W ładze iniej-

NA FUNDUSZ OLIMPIADY! Celem powię
kszenia funduszów, potrzebnych na wysłanie 
szermierzy na paryską Olimpiadę odbędzie się' 
23 bm. w salach Starego Teatru „Reduta szer
mierzy".

— PO LO W AN IE  N A  D Z IK Ą  KACZKĘ. Wczoraj 
doprowadził policjant na inspekcyę Mieczysława 
Gofrona, sierżanta, ponieważ oia, pl. Groble strze
lał z fiobertu do dzikiej kaczki pływającej na W i
śle, pod mostem zwierzynieckim.

— K A W A LE R S K A  JAZD A  SANKAM I. Policy a 
aresztowała Jana Czubaja dorożkarza, który bę
dąc w stanie pijanym, odbył na ulicach Podgórza 
kawalerską jazdę sankami, powodując popłoch 
wśród publiczności.

— K A R A B IN Y  W GNOJU. Na komisaryacie po- 
ticyi złożył wczoraj Jan Kopia, zamieszkały przy 
alei Skrzyneckiego, dwa karabiny, ' które znalazł 
podczas rozkopywania gnoju.

— PROŚBA O POMOC. Adolf Wachlćl chory na 
zapalenie piuc i oskrzeli leży w  szpitalu Bonifra
trów i zostawił w  domu żonę chorą z trojgiem ma
łoletnich dzieci bez środków utrzymania i opalu: 
prosi tą drogą Szanowną publiczność o wsparcie. 
Datki przyjmuje Rosa K ritger. Krakowska 45

— W  NIEDZIELĘ dnia 10-go bm. odbędzie 
się w  sali Stradoin 15 Zebranie Chaluców. Po
czątek punktualnie o godzinie 7 wieczór.

— N A  KURSACH W YŻSZYCH  DLA KOBIET 
IIJT. A  BARANIECKIEGO K AR M E LIC K A  32. II. p
otwarto obęcnie specjalny kurs artystyczny K ie
rownictwo obiał art. malarz Fr. Puresz.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

— PREM IERA „ŚW IERSZCZA ZA  KOMINEM". 
Dzisiaj wenodzi na afisz teatru im. Słowackiego 
pogodna sztuka K. Dickensa „Świerszcz za komi
nem" przygotowywana od dłuższego czasu przez 
p. "Wysocką nowym sposobem pracy zespołu arty
stów w kilku obsadach w  rolach głównych, oraz 
grania sztuki bez suflera. „Świerszcz grany bę
dzie w  niedzielę wieczór oraz kilka razy w  b. ty
godniu.. Jutro popołudniu po raz 17-ty i ostatni 
„Złoty wiek rycerstwa" Marlowa, który po tein 
przedstawieniu schodzi z repertuaru b. sezonu.

— Z O PERETKI. Niezrównana operetka Gilber
ta „Katja (ancerka" graną będzie dziś w  sobotę 9 
bm. i jutro w niedzielę 10 bm. o 8 w. w doskona
lej obsadzie. .

- -  PO PREM IERZE „CHIM ER" W  B AG ATE LI 
Publiczność, która wypełniła szczelnie widownię 
na premierze, burzliwemi oklaskami przy otwartej 
scenie dawała wyraz swemu zadowoleniu. C h i
mery" powtórzone będą dzisiaj oraz w  niedzielę 
i poniedziałek. Dzisiaj po raz 11 atrakcyjna sztu
ka Benaventą, Jacinla „Noc sabatu" o  godz. 4 po 
poi po cenach zniżonych.

ŻYD. U N IW ERSYTET LU D O W Y „TAR B U TH "
Brzozowa 5.

Dziś, sobota N. Mitelew: „Społeczeństwo żyd.
w okresie pierwszej emancypacyi (1789—1815)“  I.

Niedziela M. Szmulewicz; „Okres romantyczny wt. 
literaturze hebrajskiej" (Debr.) I.

Początek o godz. IV ,. Wstęp dla dorosłych 260 
tys., dla mlodz. 100 tys.

TE A TR  IM. J. SŁOWACKIEGO.
Sobota: „Świerszcz za kominem" (premiera).
Niedziela pop.: „Z łoty wiek rycerstwa", wiecz 

„Świerszcz za kominem"

T E A TR  B AG ATE LA .
Sobota: pop, „Noc sabatu" (ceny zniżone), wiecz 

„Chimery".
Niedziela pop.: „Prawda w  w inie", wiecz. „Cjii- 

mery".

„O PE R E TK A ".
Sobota: „Katja tancerka".
Niedziela pop : „Szczęście Mery“ , wiecz. „Katja

skie winny dopilnować, by sklepikarze truymaii 
się ściśle określonych przez komisyę cen. P rzy 
znana ostatnio nadwyżka dla sklepów wynosi 3 
tysięcy mp. na 1 kg, wobec czego bochenek clilena 
w  sklepach kosztować powinien 890 tysięcy nip.

Komisya zezwoliła piekarzom na wypiek pieczy
wa luksusowego, przyezem ustalono, że ceną 4 dkg 
bułki wiedeńskiej nie może przekraczać 59 tys. mp,

R EPERTU AR  K IN
-REDUTA: „Walka o dolary".
W A R S ZA W A : „Indyjski grobowiec".
SZTUKA: „Arystokrata i cyrkówka".
W1 AND A: „Dzieje jednego grzechu".

\

Z NOWYCH W YDAW NICTW . —

BikfcerweBt Kir. 5
Jedynym poważnym miesięcznikiem żydowskim 

w  Polsce jest „Bucherwelt*, wydany przez „L igę  
kultury" w  Warszawie. Niestety środki rnatery- 
alne nie pozwalają widać na regularne ukazywa
nie się tego na wysokim poziomie stojącego wy
dawnictwa. „L iga  kultury" powinna w ytężył 
wszystkie siły, by regularnie wydawać ten mie- 
sięcznik, który śmiało porównać można z wydaw
nictwami europejskiemu

Na treść ostatniego zeszytu składają się n&stę. 
pujące prace: Tłumaczenia biblij na żydowskie W 
starej żydowskiej literaturze, pióra wybitnego, 
młodego filologa M. Weinreicha. Problemy żydów 
skiej kultury u O. Spenglera Dr I. Szipera, Po
czątek. realizmu żydowskiej literatury — Sz. N l- 
gera, Honor ary a w  żydowskiej literaturze — Sz. 
L. Zitrona, Mark Szayal —  B. Ahronsona, irereC 
Markisz —  J. J. Zynger.a.

Bardzo obfity dział bibliografii pióra Niger a, 
Rawicza, Meizla (poezya i beletrystyka) Dr Szb 
pera o dramacie żydowskim, M. Weinreicha i  NI- 
gera — o historyi literatury Dr. H. Kameneokie- 
go — o  krytyce wiedzy biblijnej, Ą. 'Almiego — 
o książce Natansona „Kultura i cywiliżdcya", Dr- 
Bałabana — o pamiętnikach, J. JaoZnąisklegO —• 
o przyrodzie, Sz. Kazdania — o literaturze peda
gogicznej.— Wreszcie bardzo urozmaicone notatki 
krytyczne i bibliograficzne. Adres wydawnictwa: 
Warszawa, Leszno 52]3 M. K

Listy z kraju.
Z ŻYCIA ŁAŃCUTA. Piszą nam: Po dluiŁ-*

szej przerwie stowarzyszenia i orjganizaeye za* 
brały się znowu do pracy. Wieczór inauguracyj 

„ ny, urządzony z okazyi powołania do życia sto^ 
warzyszenia ,,Haszachar“ zagaił p. inż. Spatz. 
Przemówienie p. Kestenbauma jakoteż przywi
tania ze strony rozmaitych instytucyi a między 
niemi także kahału, produkeye klubu ,,Haza- 
mir“ wypełniły wieczór. Stowarzyszenie Kobiet 
żydowskich obchodziło onegdaj 10 letni jubi
leusz istnienia. Udany był wieczór hebrajski 
pod reżyseryą p. Kestenbauma. Wychowanko* 
wie tutejszej szkoły hebrajskiej odegrali ,,Hat-* 
rnura A ba tow” Mif elewa i dyalog „Rofim*. 
Szczególna wzmianka należy się pp. Justównej, 
Grajzmanównej, Justowi, Sauerhaftowi i Wei- 
zerowi. *

Ruchliwej działalności tutejszego kółka dra_ 
matycznego należałoby zarzucić niewybrednośd 
w doborze sztuk. W  tym kierunku kółko dram* 
tyczne powinno stanowczo przeprowadzić re
formę.

Praca kulturalna i pozatem nieco się ożywi
ła. Należałoby sobie życzyć, by kursy z dzie
dziny literatury polskiej prowadzone przez p. 
dr Lotringerową uzupełnione zostały także kuł 
sami z dziedziny judaistycznej i języka hebraj
skiego.

p r z e m y ś l .
Z okazy 80 rocznego jubileuszu literata M. 

D. Brandstattera wygłosił p. Abraham Kohane w 
tutejszym stowarzyszeniu „Iwria" wyczerpujący 
wykład pt. ,.M. D. Brandstatter i jego działalność 
literacka". Referat, przedstawił gruntowny obraa 
działalności literackiej sędziwego klasyka literatu
ry  hebrajskiej.

Sala stowarzyszenia była przepełniona. Po  prze
mówieniu odbyła się dyskusya, w której brali « -  
dział pp. Tuchmann, Frac i Scifmanń,

fw ria  wogóle rozwija się w  ostatnim czasie bar
dzo pomyślnie. Brak tylko odpowiedniego lokalu.

/
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SK A ŻA N IE  REDAKTORA „G A Z E TY  PO RAN 
N E J " Dziś • sftd okręgowy w  W arszawie rozpalry- 
,wał spi awę pi Mieczysława TrajdoSij redaktora 
„Gazety Porannej", oskarżonego przez ppułkowni- 
ka sztabu generalnego Scieżyńskiego o zniesławie
nie, którego skarżący dopatrzył się w  opisie w y
padków krakowskich.

„Gazeta . Poranna" zamieściła wiadomość, że 
ppułk. ŚcicAyuski bawił przedtem w  Krakowie i 
organizował akcyę, której wynikiem była śir.ierć 
kiikunaslu żołnierzy polskich.

Sąd okręgowy sk zał redaktora Trajdosa na 
3,437 franków grzywny, lub w  razie niemożności 
zapłacenia na 2 tygodnie aresztu.

KOM TSAftYAT RZĄD U  PR ZE C IW  REDAKTO
ROM „G AZE TY  W a.R£ZAW SKIEJ“  I  „PO R A N 
NEJ". Wobefc sprostowania przez generała Sikor
skiego, za .pośrednictwem Polskiej Agencyi Tele
graficznej Wiaaomoścu, podanej w  nrzo 27 z dnia 
1-go lutegc. br „Kuryera Poznańskiego" o istnie
niu organizacyi konspiracyjnej związanej z jego 
nazwiskiem. Komisaryat Rządu poci iga do odpo
wiedzialności Lainej z art. 253 k. k. redaktorów 
„Gazety W arszawskiej" i „Gazety Porannej" zn 
przedrukowanie w  dniu 4 i 5 II r. b. artykułu pt. 
„Strażnica, organizacya konspiracyjna gen. Sikor
skiego".
CZa RinA DAMA W  BIAŁYMSTOKU. W  Bi a 

łymstoku krąży ła  w  ostatnich czasach, pogłoska 
O' ukazy waniu się „czarnej dam y", która p rzy- 
teni jest ZłOiraSkowana i napada na mężczyzn.

Pogłoska ta, jak się okazało, nie była pozba
wiona podstawy i wreszcie wszystko się wyja
śniło.
i Oto 1 owienj pa: ni Sienkiewicza o godzinie 
9 wieczorem, przechodniów, zwłaszcza mło
dych, zaczepiała istotnie kobieta w czarnej mas 
ićej proponując im, żeby ją odprowadzili na 
'dworzec Poleski. Niektórych prosiła o papiero- 
jSy, szepcąc coś do ucha Zjawił się wreszcie ,po 
ilcyant, który chciał ją odprowadzić do komi- 
wryatu.

■Ta zaś oświad -żyła, że w żaden sposób nie 
jpojdaie tam pieszo, lecz musi pojechać doióż- 
ką, którą też sprowadzono.
• W  komisaryacie nieznajoma sama zdjęła ma 
śHę, poczem stwierdzono, że jest to dama dość 
lekkiego prowadzenia się, lat 38; pochodząca z 
(Wysokiego Mazowieckiego.
I Sprawę skierowano do sędziego śledczego.
> M ILIARDOW A KRADZIEŻ W LWOW
SKIEJ RASIE SKARBOWEJ. Kasycr Głów
nej Kasy Skarbowej we Lwowie zauważył one- 
igttej: brak .rH( sztuk ąbligacyi pożyczki złotej, 
.warto i-i kijku pajliaidów mp- Obligacyc te zni 
kły w  sposób niewytłumaczony wśiód bardzo 
tpj< mruczy ch okbUczności. Kasa Skarbowa do 
liipsła natychmiast o wypadku Ek:-pozyturze po 
Icyi śledczej, którą wdrożenie dochodzeń poleci 
ła Wywiadowcom Bandrowskiemu j Gliniuń- 
skiemu, działającym pud kierownictwem korni 
sąi/4 Batorskiego Dochodzenia te, prowadzone 
z nadzwyczajna skrupulalnoscii i energią duły 
wynik dodatni, gdyż wkrótce wyszło n j jnw, że 
sprawcą kradzieży jest niejaki M. emerytowa
ny urzędnik Dyrekcyi Skarbu, przyjęty obecnie 
ido czynności pomocniczych.

Dzisiaj odstawiony został M. do sądu karne- 
nego, przed którym stanie jako oskarżony o 
zbrodnię kradzieży'. •

mmmmm.
Z a  rubryką latłrkcya nie pdpowfati*.

B u r s a  ż y d .  s i e r ć !  w o ^ ę n n y f h
I  ‘« y  ul. K ra k o w a n ia ! 53

urządza w  niedzielę, dnia 10 lutego 1924 r. 
o godz. 3 popoł. w sali „Astorya“ przy ul. Dietla

POPOŁUDNIE
muzykalno-wokalne dla młodzieży

z nnder Urozmaiconym programem. 
Piękny program i szlachetny «e l  ściągną 
prawdopodobnie liczne rzeszo dzieci r ofiarną 
naeząguWiczoośc^_____2(®^ Ę̂d_jr arsy .

D l i i  w sobotę, dnia 9 lulego 1924 odbędzie się 
staraniem _Związku“ Stow. soc, młodzieży 
żyd. Uniw. Jagiell. w sajacb Tow. lekarskiego

RAUT
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O li czwartfru, rlnia 7-go infego 1924 r.

W spaniały dram at erotyczny w 6-ciu aKSsch

Pzieśe jednego grzeeftu
*  t f y b i l l )

l przemiła u ran a  reiiatzka L y s  M a r a * .  —  Wspaniała w y w .  = - - -  Bajeczne t a t y .
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P r z e s a d  g o s p o d a r c z y *
Z g i e ł d y .HANDEL

W A LK A  Z PASKARSTW EM PRODUCEN
TÓW. Rozwijająca się w dalszym ciągu ten- 
deneya znizitowa na wszystkie artykuły spoży
wcze hamowana jest, jak wykazują urzędowe 
dane przez zachłannych producentów, którzy' 
nie obawiając się żadnych konsekwencyi kar
nych w dalszym ciągu starają się podbijać ce
ny. To też kupcy własnemi siłami usiłują zwal 
czać zachłanność producentów. I tak rynek mię 
sny wyszukał tańsze i lepsze gatunki wołów z 
Rumunii, zaś gatunki tańszych z Łotwy. Jak 
się okazuje woły rumuńskie kalkulują się w tej 
samej cenie co woły polskie a nawet nieco ta
niej. Gatunki średnie dostarcza Łotwa, które 
są o wiele tańsze rPż nasze. W dn:u wczoraj
szym przybyła nowa partya, wołów z Rumunii 
i szereg wagonów bydła łotewskięgo. Import 
obcego bydła będzie zdaje się najskuteczniej
szym środkiem represyjnym przeciwko paskar 
slwu producenta.

POLSKI EKSPORT DO FR VNCYI. Wartość 
naszego wywozu do Francyi stanowi zaledwie 
za pierwsze półrocze 192-3 roku 2,8 procenl ogól 
nego wywozu, gdy tymczasem wywóz do Nie
miec stanowi 56,2 procenl. Z tego względu war 
tość polskiego wywozu do Francyi wynosi za
ledwie 71,2 procent wartości francuskiego przy 
wozu do Polski.

W O LN Y  DOWÓZ KSIĄŻEK, DRUKÓW I ML- 
Z Y K A L IÓ W  DO CZECIIOSLOW ACYI. Na pod- 
stawie rozporządzenia Ministerstwa Handlu w  
Pradze, dozwolonym został począwszy od 1 lute
go br. bez konieczności uzyskania pozwolenia 
przywozu oraz bez potrzeby poprzedniego zgłasza
nia — dowóz z zagranicy do Czecbosłowacyi ksią
żek, druków, kalendarzy, dodatków literackich, 
czasopism, naukowych map, muzykaliów, zapisa
nych papierów, aktów i rękopisów.

PO D ĄTK I

JAKI BĘDZIE OBECNIE PODATEK W Ę
GLOWY. Po projektowanej dalszej zniżce po
datku węglowego, podatek ten ma wynosić: 15 
procent dla obrotu wewnętrznego, 10 procent 
dla eksportu na Górnym Slasku, 12 i pół pro
cent i 7 i pół procent dla silniejszych kopalni 
Zagłębia Dąbrowskiego, 8 procent i 3 procent 
dla Zagłębia Krakowskiego; 3 procent i wolny 
eksport bez podatku dla kopalni małych.

PRZEM YŚL

SZW EDZKIE MASZV NY W  POLSCE. Na 
podstawie statystycznych danych okazuje się, 
że wywóz maszyn szwedzkich do Polski w y
niósł w roku 1922 1 procent ogulnego wywozu 
maszyn. W  tym czasie wywieziono do Rosyi 
parowozów 100 procent i motorów spalinowych 
6 procent, maszyn elektrycznych 4 procent, apa 
ratów telegraficznych i telefonicznych 21 pro
cent, różnych 8 procent, tak, że udział Rosyl w 
ogólnym eksporcie maszyn szwedzkich wyraził 
się liczba 34 procent i osięgnął najwyższą cyfrę 
eksportu do poszczególnych krajów.

Ceny i l c i ł  i srabra.
Kraków, 8 lutego. ■*- W  dniu dzisiejszym płaciła 

PK K P . za 1 gram złota czystego 6.014.000 mkp. 
1 gram srebra 171 900 mkp.

Za waluty złote: dolar 9,050.000 korona austr.
1.883.000, marka niemiecka 2,155.000. Jednostka u- 
nii łac. 1,745.000, korona skand. 2,425.000 rubel 
4 656.000, funty ang. 44,036.000.

Monety srebrne: Dolar 4,134.090, korona austr. 
717.001, marka niemiecka 859:000. kor skand.
1 .031.000, jednostka unii łacińskiej —, rubel
•> m  iw> .-Hor, 900 700

Kraków, 8 lutegłf.
Nastrój na giełdzie efektów był dziś nieco przy# 

chylniejszy, dzięki czemu szereg akcyj uzyskał 
niewielkie zwyżki kursowe. Poprawiły swe kursy] 
zwłaszcza papiery metalurgiczne, „aftowe a z cu# 
krowych Chybie, której kuis we Lw ow ie jest Od 
kilku dni znacznie wyższy niż w  Krakowie.

Obrotów dokonano niewiele, jednak na ultimo 
lutego kupują wcale chętnie.

Po giełdzie robiono Jaworzno diobne 135.000—"
132.000, po 25 sztuk 120.000, Gazy wsch. 85.000. ie n  
5—5.300, Lokomotywy 8.100— 8.300, Nafta Krosno
19.000, Huta szkła w Krośnie 9?50Q, W ęgiówki 220 
-  225, Elektrownia na Sanie 850—900, Glorią 1-300 
— 1.500.

Waluty nieco mocniejsze, jednak zwyżka ta nie 
jest narazić groźna. Rcibiono dzis Now y Jork 9 400, 
Zurych 1,640. Praga 276—270. 'Wiedeń 133, Lon-t 
dyn 40.700—40.600.

R k r o  bsnkrw e, riarcfiowe I pi x«m .;
T r i i  l a h t y t

«  l«- 7 11.

2500- 2acQ 
3500

2650 - 2m0

qa: n
1825—2100
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22009

1980 - 2101. 
450-475 

77?

2323 -2400
ic0 —Tło

3000 -3100 
850—700 
600—626

2300-2415 
130 -14'' 

2825 - 3105
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650-700 875-600

-0.«0 5100) 
5100-8300 
2500-26011

49000.49400
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2400—2580
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4100-4280 4000-4150

82050-83506 
20510 

14,50 14360

se5oo-870<;o 
29000 29500 
18500 137*8 1

2525-2555
22O0—J4O0

2500-2650 
2QO0 * 2150

7780 - 8000
i •  —

10|0- ,U *0
18500
ZtiOo

7700 - 7eii0 
1800 

t u o - i . e o
17OO0“1SOOO
2600-270C

7408 -7lQ0 
2obO«-27itu 
03800-uŁOC# 

10 IU - 1000
8250—9100 
1800—J90Ó

SOO

"" 7400 -7440 
26980-27000 

68060 
ŁuOO 

9i00—980g 
1726-16C0 
3300—8400 
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Ooiski bank Przem, l-V)ll 
ank Hipoteczny 
aLk Małepcrltli 

źiemtki Bank Kredyt, 
isygzecbay Ba ,k kred. 
Bank K< niorc,alpy 1—IV 
l asu Zw. Sp. zarobkew.

I niskie l e w .  handl.
Handl. Sp- akc. „uapez*
„piianna* 5'ag: Jiiwornicl 
iew. han. brsoiz Uolaiccy 
„ P c l s k i  G J * b “
C. Harkw ife, Poznań 
żegluga Polska
Yyarsz.Tcw.lrans. j Żeglugi
Zieleniewski 1—IV 
h.L t};ielski, Peznań 
Pa,ewezy 1-111.
„Auten;eloi“ .abr.gapaocL 
.Lemiesz* labr.niasz.rptn, 
kiodrzejswskie Zakł. G. H.
. 'L z tŚ h ii.a ' żel. 
zakłady amniiic. „Pocisk“ 
kida żelazna, Kraków 
„Córka* labryka cementu 
iiertzański* żak.Gór.S.A 
„ le jegs*  I:>w.dlaj.rz, gór.
Akc-k w, naft. ,Galicy»“
A. 2. eia pizem. oleju skal 
Pelska Na ta -»
,Poknci*,> Naft. Sp. ake.

J. A.
„Strug" t rzem, drzewny 1.
„Uezet* Puwsz. zakł. bud.
, i  ady kat keszyk, Kraków 
tubi. przet. u. w 'irzebim 
,Azot“ 1—IV.
„Agrechenua*
„x.i«ktafc Zj.lab.jirz.wyslt 
i-abr. euaiu w CJkuaoruWii 
Cukrownia Chybie i.
Ą. 't.asuąat 
rabr. ^eicel. w Ctpiul 
Wektr. w Sierszy 1-1V 
— W. JSiemojawski 
tabr. ka>bii.aZ> w My

iittiefa warszawsKa
e ta l l ia  W g ra ia w a K t A anelU li h> ■ ■. tPAT)

. eiary stanuw Zjedn. tranz. »,3jt9.#h0 -9,300.aDÓ 
irann złuty w kupnie beny zletu l.óbO.aóu—
1., uO.kśu. peżyczka złeta HuuO — ld0#o| aaiueaówka 
l^ śk -lrO C -,

Czeki: belgi a tranz. 888— JSI, Berlin tranz. —  
wcaask tranz. — — , Helaneja tranz, IH 5 —8405, 
cendyn tranz. d*,ti(iO.»08-10,800.OSO, » e w .  Jnrlr aanz. 
H,Sś0.0*0, Par, z tranz. ISttSOJ —litzOOO, Prag i huiu.

, żdbtiOO — żbhkSO, Szwajem', a Lraa-akc,a l»łOSo0-w 
lbSusoO, nj«aei, tranz. 18D/3, n letn i trans. *12, ,

W arszaw* S to. m. (PAT.) OlalMa. 
iekann cytry -ozumieją gis w tysigcacp M f -  » U I (
ikałepeiski, A raków  , Bank Przeinyztewy iw » e
zkbO-^-O-ŻDbO, bank Zw. Kar. Peznan UsOO, 
i UJS l;,7b —1 0 3 8 -ł&7», « i ld i  d i i  -  *60, \,*C"
suw a 16760-U50u-L7Ż)8, Cegielski z90j— SliU — 
3050, Ursns 5500“  ®®50 ~ u&uoj Pars wozy 25 6U -»2t5Q—.
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J7COO, Pacisk 5EGO-5ŁOO— 5 iQ \
53ŁOO, Żyrardów 916100-845005, Choderów 27250- 
25506-—YtlCOO, Trzebinia 3310.

C if i lr r  «*£««*«a s k a
W l « l  « A  8  Ł ll!. (PAT,) C ew iz jf.  Amsterdam 16500 

Zagrzał* i Belgrad 842 Berlin 1 f;.Ł0 (za „ilion) Bruksela 
1909_ Łndar u*zt 243, Bukareszt S6a, Cłuystas a 9339, 
K «p * » i- isł lliSO, le r il jn  396.000, Kadryl 8930, s-ie- 
dyelaa 8114-, Na|wy Jeii. 10956, t aryz, bj82, rraga 21-59,
i e u a  » 1 8  iaztaklio liu 14 370 V . a r s z a w a  za 1 0 .0 0 0 ,
Z«reck  12365, L.lary 70SC0, Belgijskie 2879 duńskie 
31490, rarka aiaw.eeka i5.lJ, aagie.aki* 304.280, fran- 
eaaki* fi.lt, kuleuderakie 26500, w leskie 81Y>, jage- 
*ł«n  ia iłk ie i J9, aerweski 9260, pelskie 73—83, 
ra i ińskłc 356, szwedzkie 18160, szwajcarskie 12358, 
kiszyajskie 1818, czeskie 2042, węgierskie las.

■ 'H |»i«ry  l«.t.Ecyjn«U  Kenta majowa 1170, austr. 
lA łakoreaew a 1100, reata lutowa 2120, v,--; renta ke-
ronowa, 7700, łozy tureckie prnu.;> wty kolei
yolndniowej 540000, Angiobank 32*.000, i ;iukvbrt,a 
1*8.060, Kedenkredit 40tOOO, Austr. zakład ..rcdytowy 
289CC0, Bank depozytowy 67000, 0.“ aderbans „91000 
Aitrknry .30606, LHienbaak 290080, liaun Ibrotowy 
148000, Zivnestenska 1.020C0, Kelej pelnecna i6«50000, 
1 w<Jw— Czerniewce — - —, Koleje austr. 7U2.000 
Kolej południowa U 5000, A lfiay 669000, Berg u. hut- 
ten .650600. Krupp 424000 Hula Poldi ł>3ooOO, Pra
skie lew. przemysłu żel. 1,380 000, Kima 2ub000 ukod;
J2 4 ŁC0 6 , Z i e l e n i e w s k i  , A p o p l l r  <S7 &Oi:0 , Panic,
,269.000, Gal. K a rp a ty  , O ialicya----------- .

Wiedeń, 8 lutego. P A T . 3ielda. Akeye polskie. 
Iriag- 258.000- -262.U60, bank' małojp.ol, 21.000, bank 
dysk. —.—■ bank lnpot. 25.000, Kompas u i.OuO, Go
leszów 2,160.000, Bropvary — .—, Lumen 58.000, na
fta ska. akc. 2,090.000, Mraznica 176.000-183.000, 
TPG. 100.000— 104.000, Portland cement 1,365000 
Lwów-Czerniowce 330.000, Silesia 664000, Ziele
ni ewski 37(1.000, gal. Karpaty 425.000, Galicy a 
22,300.000. Schodnica 1,100.000, Siersza 210.000.

dieicia berlińska
K » * u w «  k i i ia  d e w iz  w  f i e r  a ii x 8  km .

(PAT) cyfry w milionach Amsterdam 1585033 Kuenes 
Aires U 61468, Brnkscja 172568, Cnrystiania 564585. 
Kopenhaga 8L4283, JjtekHelfc 1103235, P.elsingfor* 
305735 V.łechy 18453n uendyk 18,164.600, Newy Yerk 
4,189.560, Paryż 195600, Szwajcarya 781650, Hiszpania 
536655, Japonia 1855375, Belgrad 50s72, Kio de Janeiro 
491710, Wiedeń 60048, Praga 12169., Budapeszt 147650 
hefia 51171.

G iełda zuryctiska.
Zurych. 8 lutego. Zam kięcie giełdy. Holan- 

dya 21570, N ow y  Jork 578 i  poł, Lon dyn  24.82, 
P a ryż  2(i’02 Metjyolan 25T7, Praga 16‘G8 i LA ,  
Budapeszt 00201, Belgrad 0'80, Bukereszt 292, 
So fia  425, W iedeń OOOGi, austr- korona stem
plow ana 00081 >4 .

Karktt polska w Zurychu.
Z  u ry d . 8  II. Pa T. Szwajcarski bani t ein no- 

lewi-i 3zi< nieelieyalnie Warszawę '0060056 -OOuOlOO.

GEeldr kendyńska.
Londyn, 8 lutego P A T . Otwarcie giełdy. Radio. 

IN. Jork 432.00, Francya 93.05, Belgia 105.45, W io
chy 98.43, Szwajcarya 24.81, Hiszpania 3377y3, Por 
tugalia 168, Holandya' 1151)4, Dania 2647)4, N or
wegia 3215)4, Szwecya j646)4, Helsingfors 17250.. 
Niemcy ie(XX>, Austrya 307,500, Praga 147.75, A- 
feny 242.50, Brazylia 668.

G iełda paryska.
Paryż, 8 lutego, P A T . Otwarcie giełdy. Rauio. 

Londyn 93.2b, Now y Jork 2154, Belgia 88.40, lilsz- 
/pan.a 276.— , W łocliy 94.50, Szwajcarya 376, Dania 
349, Holandya 809, Norwegia 289, Szwecya 565, 
Rumunia 11 .

- B B S S lułh. .i. i ,, . I L

ps p iiw i?  m m  i i w  w
w sprawach. paBośfyńskich.

t (Telegram własny „Nowego Dziennika”)

L o n d y n , & iu iego  JFJ Egzekutywy W szechświatowej Org&rtfoadcyl
Syonskicj p. N ar^ u p i £ o k r :o w  ©dlsp'. d  u iszą  Konferantyez<*ngi. Fsk3m 
minEstrem keSonii 7F o m a se n t oraz z członkiem rządu p u łk . W eJgw o<  
o d e m . Przedm iotem  konf&rencyi b y iy  wyłącznie aktuelne s p ra w y  
p a l e s t y ń s k i e .

P . So k o Iow  Jes* bardzo  zadow olony z w ynikćw  swej Konferoncyi 
z nowymi M inistram i,
MgąBl^^aBiagBanm»aBgg»*aBnM i n jgar r. iit i n i i a a m i M M

Siistai iiiria liiigo np  ze sislsKiei P. P. P.
Sin. Warszawa. (Telefonem) W śledztwie pro 

wadzonem w sprawie spisku PPP nastąpił 
wczoraj nowy zwrot. Oto na zarządzenie pro
kuratury został osadzony w więzieniu wojsko- ! 
jwem  przy ulicy Dzikiej generał Macewic-z, b. 
szef lotnictwa wojsk polskich.

Aeresztowanie drugiego z rzędu generała za 
udział w spisku PPP  wywarło silne wrażenie.

iiyłispiaiłdaeiaiłiiłUMiiinitl
Sin Warszawa. (Telefonem) Posiedzenie sej 

mowej komisyi administracyjnej/1, jiid którem 
rząd miał zdać sprawozdanie ż wyników śledź 
twa w sprawie PPP, oraz zeszłorocznych za
machów bombowych w Krakowie, w  Warsza
wie i Zagłębiu, nie doszło, do skutku z powódu 
nieobecności referenta ( ’•! 1— Red.} 't e  r ;'

Podpisanie traktatu włosko - rosyjskiego.
W łochy m ianują ju i sw ego am basadora w Moskwie.

Rzym, 8. 2 PAT. Wczoraj podpisany tu został 
traktat włosko-rosyjski. W  związku z podpisa
niem traktatu ageneya Stefani ogłasza następują
ce wyjaśnienie: Zgodnie z oświadczeniem, jakie 
złożył Mussofini dnia 30 listopada ub. r w  parla
mencie premier włoski oświadczył delegacyi ro 
syjskiej w  dniu 31 stycznia br. na Loilcowem po- 
siedzenit konferencyi obradującej nad zawarciem 
traktatu handlowego, że z uwagi na to, że ukiaC 
został zawarły Mussouniuważa sprawę uznania 
Rosyi sowieckiej de i-ur® za rozwiązaną. Rząd w io
ski będzie mógł przystąpić niezwłocznie do mia
nowania ambasadora przy rządzie moskiewskim, 
w konsekwencyi zaś stosunki między obli krajami 
od dnia 7 lutego stają się ostatecznie określone 
i nawiazane.

Mtt im Hd iifKiiii.
Moskwa, 8. 2 P A T . Z Leningrodu doaosizą O ffJ 

cznych nowych aresztowmiach. W tdiug iMońiuah 
cyi zostało aresżto«auyeh ókułb 300 afćl<.ystdiWij 
czarnogiełdziarzy i  szulerów. “Aresztowania 
\vadzi główny urząd polityczny. Aresztowania M  
są dalszym ciąg i.101' systemafttycZhega niieujzenlw 
handlu prywatnego, którego skutki daj^ ■ sig |<8 

odczuwać przez zastój w  handiu detajliczi^gBh 
• * « f

MosKwa, 8. 2 PA T . P i Zedsta.TOinelÓfai _ 
wym w Polsce został rnianOWany Mlas&mt,

W sprawie noweli do ustawy 
o ochroric lokatorów.

Kraków, 9 lutego.
(sd) Według brzmienia podanych wczoraj przez 

P A T . uchwał sejmowej komisyi prawniczej, w ła
ścicielowi domu wolno usunąć lokatora z dotych- i 
cza zajmowanego mieszkania, o ile dostarczy ou 
usuniętemu lokatorowi w części domu nadbudo
wanej równowartościowego i odpowiadającego po 
trzebom lokatora mieszkania./ I ,
; Takie sformułowanie mogłoby doprowadzić ' do 
tej sytuacyi, że właściciel domu dostarczy loka 
torow i W'nadbudowanej części domu mieszkania 
;i us,linie go  z dotychczas zajmowanego lokalu, a 
W miesiąc później wypow ie temu lokatorowi 1 
; sprawę wygra, bo nadbudówki nie podlegają ochro 
n ie lokatorów.
\ Prz^uszęzać należy, że eweuiupbiość ta zosta 
la  v. riomisyi przewidziana a Lylkb relacya PATa 
ie  ir  4 dość dokładna.

immim i unii Lbntaw w iiwatk
obcych.

Sin Warszawa.. (Telefonem). W  dzienniku Ustaw 
nr. 12 ukazało się rozporządzenie ministfa skarbu, 
zminające dotychczasowa przepisy dewizowe. Roz 
porządzenie dotyczy przedew’szystkiem możności 
prowadzenia przez niektóre banki rachunków w 
walutach obcych, dalej uskuteczniania wypłat, u- 
dzielania kredytów i oprocentowania ich w  walu
tach obcych.

Banki te, które pragną prowadzić takie obroty 
muszą uzyskać specjalne zezwolenie ministra 
skarbu. Jak się dowiaduję, szereg odpowiednich, 
podań wpłynął już na ręce miłiisteryum,

P. YOUNG WYJEŻDŻA Z POLSKI.
Sin Warszawa. (Telefonem). Premier Grabski 

przyjął wczoraj komandora Younga. Konferencya 
dotyczyła sprawozdania, jakie p. Young ma złożyć 
w  sprawne sytuacyi finansowej w Polsce. Zdaje 
się, że sprawozdaniem tem zamknie p. Yoong swą 
działalność w  Polsce, poczem wyjedzie do Anglii.

Bułgarya wobec Ligi narodów
Sofia, 8. 2 PA T . Polradio. Przed rozpoczęciem 

dyskusyi w  Sobraniu nad ratyfikacyą szeregu trak 
tatów i konwencyi minister spraw zagranicznych 
Kalfow  wgłosił dłuższe przemówienie, w którem 
przedstawił sytuacyę zagraniczną kraju. Mówca 
w yraził na wstępie swoje w ielkie uznanie dla L i
g i natodów> dla której według słów ministra ża
den kraj nie żyw i równie wielkiej sympatyi jak 
Bułgarya.

Lawina zas^nała pociaa-
Linz, 8. 2 P A T  \YBK. Na sitacyl kolejowej Sieff- 

lau spadła lawina śnie/.na długości na.300 metrów 
a szeroka na 30 m. na przejeżdżający pociąg oso
bowy i zasypała go. Ponieważ koryto rzeki Anizy 
zostało zasypane śniegiem, W’oda rzeki wystąpiła 
z brzegów aż do wysoko, ci toru kolejowego. W ła
dze cywilne i wojskowe wysiały ekspedycyę ce
lem ralowmnia podróżnych.

Ttagitny wypatek anpikUtii m im h a
Londyn, 8. 2 PA T . Reuter. Książę W aijł s d A  

z konia i doznał złamania obojczyka,

Kronika telegraficzna.
— Polskie stowarzyszenie przyjaciół pokoju wy)* 

stąpiło do warszawskiej rady miejskiej z  wnio
skiem zbudowania na pl. Saskim po zhuizenlu cer. 
kwi wielkiej kolumny niepodległości dla. upamięt
nienia na niej faktów, związanych z przywi 0ce» 
niem niepodległości oraz uwieńcMia jej postacią 
Wilsoiiia. |.

— Polradio. S*osunbi dyplomatyczne fTur, 
cyą a Rosyt zostały podjęta

— Rada Komisarzy ludowych przyjęła łrakiat 
handlowy z Alganistanem.

— Kupiec niemiecki, któremu skraJLiouo w  Ham 
burgu 180 tysięcy dolarów, zdołał pochwycić zło
dzieja w  Messyr.ie po nit zw ykłym pościgu przez 
Niemcę’ i Włochy, częściowo samolotem ą częścio- 
jvo ko-leją i autem.

— Zmarła w  Londynie w  jednym z hoteli z  przy
czyn dotychczas niewyjaśnionych znana socyali st- 
ka francuska, Mme Sorge. Przybyła ona do Lor-- 
dynu we wtorek.

— Donoszą z Waszyngtonu, iż  U. prezydent Taft; 
klói y  obecnie jest prezydentem najwyższego try
bunału, zapadł na ciężką chorobę żołądka. Stau 
jego uważany je«t za b irdzo poważny.

—  Donoszą z  Monachium: Wedle wiadomości, 
pochodzących z wiarygodnego źródła, aymisya 
Kahra ma wkrótce nastąpić. Powodem ' ma być^ 
jak słychać, zły  stan zdrowia

— Policya włoska wykryła w  miejscowości Ospę 
daletto L500 granatów ręcznych, zapas ładunków, 
do karabinów oraz sztylety, które ukryli komuni
ści nazajutrz po opanowaniu fabryk.

—  W  Rzymie zaprzeczają wiadomości o 0*lWO 
laniu amnasadora włoskiego z Londynu. -

1
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|M i litami
R u t y n ,  SRł ę
biurową, p:szącą biegle n? 
maszynie do buehaltwcyi 
1 korespondencyi ze Ste
rn gra ią  polską przyjmie 
Polska Spółka Węglowa 
w  Krakowie, ul. Andrzeja' 
Potockiego 8, Zgłoszenia 
między 5—6 popoł. 178

t SolneR( faehoweji 
z  branży trykotaży  

bielizny. Jako p jaróżu  jącego  
za  dobrą  i  ztalą r ensyą. "»,y i i- 
r i o «  Jest praktyka i dobre świa
dectwo Zgłoszenia pod „Faoho- 
w i_e* do Adm . M. Dz. 145

P O S Z U i U j .5 z d o l n e  
EK APED Y ENTKI

z działu towarów metr„ 
wych. Reflektuję na siły 
pierwszorzędne, pracujące 
takie w sobotę. Zgłoszenia 
Schreiber, Floryańska 32.

E M A N U E L  T E O F I L
K ra k ć w , f t a r e w P irn a  52 . T e l.  1 3 t9 .

Skład komisowy nafty r&fineryi

U a c y y m  O i l  Cg lj .
182 w tzechowlcacn.
Na prowincyę wysyłam naftę w żclaz łych beczkach

Zawiadamiam ninte;szem Szanowną P. T. 
Klientelę, iż w moim zakładzie krawieckim 
obok działu

k o s c y u iró w  2 p łaszczy
otworzyłem dział francuski dla pierwszo- 

j rzędnego wykonania .
w s z e l k i e g o  r o d z a j ! )  

i E t ^ k ś c n  d & w t s k t e ł i

I według najnowszych zagranicznych modeli.

130 Z poważaniem
I. f f r p l P T ,  K ra k ó w , C ro d s k a  25.

przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w szczególności druki bankowej 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując lakowe starannie,szybko 
i po cenach um iarkow anych

W  K B A K C W I E  
P R Z Y  FJL5CY © R Z E S Z K C W E J  f 7 .

1 Pracownia wózłiów dziecięcych

P L  B Ó T W ł N  .
K ra k ó w , u l. F Ióryaó& K a 30.

Na żądan ie w y s y ła  się  2 fo to g ra fie  po 
nadesłan iu  200.01 0 mli p. w ztiaczkach.

IWBABSGfes.
1K3 Q ^ ® m G t f© c ^ lJ 3 (n  f l f l

m T b e y t I el
hurtownia papieru i przyborów piśmiennych

I f r p k ó w ,  i M i e a  W o i f o w ł  1 . 6

poleca swój bogato zaopatrzony magazyn
po cenach nader przystępnych, ,
oraz dobrych w arunkach  sprzedaży

BANK MALOPCL5K5 s. n.
172 W  R r a k ó w f f l ,  R y n e k  gtćwny  L . -  25

i W#S3f.StkĘ(B i£ £ 0  ^c fdz ieSy  przyjmują zgłoszenia subskrypcyjne na 

a k t y e  B ettE iu  P o f l s k i e s ©  na oryginalnych warunkach.

“ k ł a d y  r  a l e r y z o w a n e  M i f i lu a  o M i  wedle udowji.

O F I A R  V  I f W A S U  M 0 C1 0 V i Ł G 0
Arirctyk musi co miesiąc przeprowadzać kuracyę Urouonalem (głównie r o nadużyciach w jedzeniu 

piciu), którn go zachowa pizcd siatami podagrycznymi, reumatycznymi i kojkami nerkowemi. 
Z  chwilą, kiedy uryna przybiera kolor 
czerwony lub zawiera piasek, spieszcie 
po ra.unek do UroJoii.lu.

P o d ag ra
R e u m a t y z m

P ia s e k
A r te r le -Ś c le r ^ s a
k w a s y

Środek polecony przez Prof. L in e s *  
rn au x  t> Prezesa Akad. Medycznej 
w .wojem dziele o podagrze.

Zatruty przez kwas moczowy, dręczony przez cierpienia, może być uratowany tylko przez

Urodon&Z ChaUlair/a
p o n ie w a ż  U R C C C N f lL  ro z p u sz c z a  K W A S  M O C Z O W Y ,  

l i r o  d c  n a  I Chatelain’a jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Przy kupnie należy domegać się zawsze firmy wjfaalazcy C H A TELA IN ’A .

Z w s zs lk lu m l In fe r . tacy .im l zw raca ł! i l q  W a rs za w a , F re d ry  4 . T e ł ,  73 -55  I 155-59.

iiiln.w.t „
poszukuj^ zdolnego

kursora
181 Zgłoszenia przyjmuje:
Henryk Pacanower, Kraków, Agnieszki 10

prawdziwe wesiersliie: negyiajsIitE
dla hurtowników poleca po 
najtańszych cenach Spółka, 
dla Tłoczenia i Hat Hlu win, 
Ska z ogr. odp., Lwów, plao 

HDS “W  179 Maryacki L. 4 (w  podwórzu)*
wspfiłwłaic.: Szpon Draltler.— zdoim zastępcy oosztikiwam.

P R A C O W N IA  BLACH AR SK A

JA K O B A  GROSSMf.NMA
w  K ra k o w ie  p rzy  u l. J a k ó b a  I. 3.
wyrabia wanny, wanienki dziecięca i nasiadówki 
oraz wszelkie roboly w zakres blacbarstwa wcho

dzące po cenach przystępnych. 1S48

h iMłyn ® aro „izabe !*.1
w  L isk u -Łukaw Lcy

d o s t a r c z a
po cenach konkurencyjnjTch u ąki pszennej, 
grysiku kukur., mąki kukur. i otręby. i»u

Ważne dla przedsiębiorstw!

!1S fllllY i
2179

(zo rgan izow an e  na w zó r  z d ^ m ic z n y )

S. S A N O H A U I A
zaprz. rzeczozn aw cy  sądów . I rew iden ta  dla Spółdzie lń  

z  ram ien ia R ady Spó łd z ie lc ze j M iii. Skarbu

CbEtnie: Kraków* ul. Poselska 22 (IM ljaFlllIljfy!
T e C o to n  N r .  3 G 2 2 .

Adres listowy . Kraków, I., Skrytka pocztowa 101 
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą lut) cząsową kontrolę księgowości. ZałożenA- 
uaiąg handlowych i obrotowych oraz prowadteSEfr 
lycliźe Reorgąnizacyn o_-az regulownnła zaniedlune- 
t uchaltcryi. Wykonuje czynności tak w miejscu 

jak i nu prow.ncyi.

wagonowo na dogodnych warunkach dostarcza 
P o ls k : .  S p ó łk a  W ę g lo w a ,  K ra k ó w ,  
A n d r z e fa  PotCC°’J e s O C. Tel. 4075 i 3588 
Adres telegraficzny: „ENHKGIA"  Kraków.

Po wielokiotuych pióbąch doszli lekarze do wniosku 
że „FA C O LC L** leczy choroby płucne, lis: 

” 1 1  Zalecamy przez powag 
|i|. S g l l i l 1# !  lekarskie, leczy b ron * 
th it, g ru ź lic ę , k a s z e l, a s tm ę  i  k ok lu sz .

SM oliw : III nom FOKS, Warana. Zirawia la

Makludcm Gal. Sp. Wydawn. Red. Nacz, Ign. Schwrrzpart. Red. odpow. Jakób Freund

Diki sii> spólia
fachowca do dobrze zaprowadzonego składu 
sukna (sklep frontowy) w VIII. Dzielnicy 
celem powiększenia tegoż. —  Zgłoszenia pod 
„Spólnik“ do Adininistracyi N. Dz. 4 29

C t i c h i l ^ r ^ b i B a r j L ^ a
koresp. polsko niem. z bardzo dobrem świadectwem 
Akad. haudl i 8-letnią praktyką w pierwszorzędnych 
przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych 

i handl zrrient posadę.
Zgłoszenia pod .Samodzielny” do Adm. N. Dziennika.

A A A A A A A A A A A A A AA A A
Nowa Drukarnią Dziennikową, Orzeszkowej; Z.


